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PRANCŪZIJOS DARBO UNIJOS REMIA 
SORBONOS STUDENTU REIKALAVIMUS

PARYŽIUS.- — Prasidėjus Amerikos-šiaurės Vietnamo dery
boms, prasidėjo ir didelės (Paryžiaus studentą riaušės, šeštadienį 
apie 30,000 studentų aplink Sorbonos universitetą uždarė visą 
susisiekimą, pastatė gatvėse barikadas ir bandė neįsileisti po
licijos į tą miesto dalį. Studentai mėtė į policiją metalinius sraig
tus, iš gatvių grindinio išluptus akmenis, padeginėjo automobi
lius ir autobusus. Muštynėse su policija, kuri naudojo ašarines 
dujas ir vandens švirkštus, buvo sužeista keturi šimtai studentų 
ir policininkų.

KOMUNISTAI PARYŽIUJE PASIRYŽĘ 
DERĖTIS, KOL KINAI APSIGINKLUOS

PARYŽIUS. šiaurės Vietnamas deryboms su Amerika 
pastatė sunkias sąlygas. Jis savo oficialiame laikraštyje reika
lauja, kad Amerika tuoj sustabdytų visus oro puolimus šiaurės 
Vietname, sustabdytų karo laivų artilerijos apšaudymus, su
stabdytų propagandinių lapelių mėtymus, žvalgybos užskridimus 
ir visus kitus karo veiksmus. Laikraštis giriasi, kad šiaurės Viet
namas jau ir taip parodęs nepaprastą nuolaidumą ir gerą valią, 
atvykdamas į Paryžių derėtis. Todėl Amerika negalinti neišpil
dyti 'Hanojaus reikalavimo, kuris esąs ir viso pasaulio reikala
vimas.

Studentų barikadose plėvesavo 
raudonos vėliavos. Siauresnėse 
gatvėse studentai sukrovę bari
kadose apverstus automobilius, 
išsilaikė prieš policiją visą dieną. 
Buvo suimta 468 studentai. Vy
riausybė susirinko nepaprasto 
posėdžio apsvarstyti studentų 
reikalavimų.

Vakar komunistų vadovauja
mos darbo unijos paskelbė strei
ką, kuris gali suparaližuoti visą 
Prancūzijos gyvenimą.

Studentų riaušėms vadovauja 
Daniel Cohn-Bendit ir Marc 
Sauvageot. Pirmasis atvyko stu
dijuoti į Sorboną iš Vokietijos. 
Jam gresia išmetimas iš univer
siteto ir iš Prancūzijos.

Kai kurie stebėtojai riša Pran
cūzijos studentų neramumus su 
taikos konferencija. Sakoma, 
kad riaušės organizuojamos Ki
nijos liniją sekančių komunistų. 
Jiems įsakyta sudaryti Ameri
kos-šiaurės Vietnamo pasitari
mams nepalankią atmosferą. To
dėl Prancūzijos vyriausybė yra 
linkusi greitai patenkinti stu
dentų reikalavimus, kad tik jie 
nedemonstruotų ir neardytų 
miesto tvarkos, kuri esanti rei
kalinga sėkmingoms taikos dery
boms.

Tautą draugystė 
platina rusų kalbą 
Kauno muzikiniame teatre ro

doma J. Strausso operetė “Vie
nos Kraujas”. Režisierius ir dai
lininkas — estai. Šiaulių dramos 
teatre vaidinamas A. Fredro vo
devilis “Damos ir husarai”. Re
žisierė irgi, berods, estė.

O estams jau antrą filmą “su
ka” lietuvis operatorius Algi
mantas Mockus. Antrajame es
tų filme ir vaidina du lietuviai 
— Gerlinda Kovaitė ir Juozas 
Budraitis.

Dar niekas viešai nepaklausė 
ir neaiškino, kokiais sumetimais 
toki mainai vyksta arba ko tuo 
siekiama. Ar lietuviai pristigo 
režisierių, o estai filmų aktorių, 
tinkamesnių už Lietuvoj dar ne- 
sušvitusias žvaigždes? Arba, — 
kaip tokiais atvejais sprendžia
mas kalbos klausimas: ar lie
tuviai aktoriai išmoksta pakan
kamai gerai estiškai, ar estų fil
mai iš karto vaidinami rusiškai ? 
Jei rusiškai, tai ar nepasižymė
jusių aktorių lietuvių kvietimas 
reiškia, kad estai nerado savo 
tarpe aktorių norinčių ir galin
čių vaidinti rusų kalbą,?

Laikraštininkai Lietuvoj (taip 
pat ir Latvijoj bei Estijoj) da
bar nepaprastai gerai išmankš
tinti, kokia kalba vartojama vie
šuose renginiuose, — ypač su
sirinkimuose bei iškilmėse, kur 
dalyvauja koki nors “aukšti sve
čiai” iš Maskvos. Tas vengimas 
minėti rusų kalbą, tačiau, savo 
reikšme iškalbingas: jis rodo, 
kad apie rusus ir jų kalbą Lietu
voj vyrauja nusiteikimas, kaip 
apie pakaruoklio virvę, kurią vi
si žino čia pat esančią, bet kurią 
nesmagu garsiai paminėti...

IŠ VISO PASAULIO

P R AG A. — Čekoslovakija nu
traukė visų užsienio stočių truk
dymus ir uždraudė naudoti šni
pinėjimui slaptus mikrofonus 
ar telefono klausymą.

NEW YORKAS. — Sulaukusi 
82 metų, mirė artistė Marion 
Lome, dalyvavusi televizijos 
“Gary Moore Show”.

LA JOLLA. — Mirė garsus 
“kartoonistas” Harold Gray. Jis 
sukūrė garsų charakterį “Little 
Orphan Annie”, pirmą kartą pa
sirodžiusią 1924 metais. Jis bu
vo 74 metų.

NEW YORKAS. — Pernai po
licija New Yorke suėmė 162,324 
asmenis. Iš jų 16,669 buvo nar
kotikų vartotojai.

SYRACUSE. — Kada 1912 
metais Ernest Bird pradėjo stu
dijuoti Syracuse universitete, 
jis neturėjo pinigų užsimokėti 
už mokslą ir turėjo naktimis 
plauti indus restoranuose. Už
vakar buvo paskelbta, kad jis vi
są savo turtą palieka universite
tui—tris milijonus dolerių. Bird 
pinigus susikrovė Texas žibalo: 
šaltiniuose.

WASHINGTONAS. — “Ne
turtingųjų žygio” organizato
riams buvo duotas leidimas sta
tyti laikiną miestą prie Potomac 
upės, Washingtone. Miestas tu
rės apie 3,000 gyventojų. Jis va
dinsis “Vilties miestu”.

Kalbininkas Jonas Kruopas, 
balandžio 23 d. sveikinamas su
laukęs 60 metų amžiaus, Mokslų 
akademijos salėj Vilniuj tarp ko 
kita sakė, kad “šiuo tarpu pa
grindinis mano darbas — žody
nas. Rašome IX, X tomus, per
redagavome I, II tomus (J. Bal
čikonio redaguotus nepriklauso
mybės metais. E), rengiame lite
ratūrinės kalbos žodyną. Mes 
dirbame taip, kad 1980 metais, 
kaip ir numatyta, išeitų pasku
tinysis — XV žodyno tomas ir 
XVI, papildomas”. (E)

— Dailininko Rimto Kalpoko 
60 m. amžiaus sukakties (bal. 
19) proga Kaune, M. K. Čiurlio
nio dailės muziejuje atidaryta 
jo tapybos paroda. R. Kalpokas 
(iPetro Kalpoko sūnus) jau 30 
metų (dabar jau docento vardu) 
yra dėstytojas toje pačioje mo
kykloje, kurioje ir pats mokė
si — buv. Kauno Meno mo
kykloje, dabar Taikomosios Dai
lės Institute. (E)

O esama atvejų, kur išvengia
ma rusų kalbos ne tik minėjimo, 
o ir paties jos vartojimo. Ra
šytojas V. S. Gira gėrisi (G. K. 
17) susitikęs Estijoj puikiai lie
tuviškai kalbančią estaitę, inži
nierę tekstilninkę. “Kaip ji iš
mokusi lietuviškai? Ėgi visai 
paprastai: dažnos kelionės į 
Kauną, o ypač ilgi pokalbiai iš 
Tallinno su Kauno fabriko dar
buotoja, kuri nemokanti jokios 
kalbos, išskynus lietuvių”... (E)

Šiame name penktadienį prasidėjo pasitarimai taikai sugrąžinti Vietname. Čia atvyko šiaurės Viet
namo ir JAV atstovai. Posėdžiai vyks Majestic Kotelyje, kurį prancūzu valdžia parinko taikos de
ryboms. Policija ir žandarai saugo šio viešbučio apylinkes. Antrojo Pasaulio karo metu šiame 

name vokiečiu policija buvo įrengusi savo centrą.

RODEZIJOS NEGRU NESUTARIMAI 
PADEDA BALTŲJŲ VYRIAUSYBEI
SALISBURIS. — Rodezijos juodųjų gyventojų nesusitvar- 

kymas ir vidaus politiniai ginčai nemažai padeda baltųjų vyriau
sybei valdyti kraštą. Kaimyninių kraštų vyriausybės, kaip Tan
zanijos ir Zambijos, pasipiktinusios seka varžybas tarp dviejų 
pagrindinių Rodezijos juodųjų partijų. Viena vadinasi ZAPU 
(Zimbabwe African People’s Union), kita — ŽANU (Zimbabwe 
African National Union). Tos dvi organizacijos abi tvirtina, kad 
jos kalba Rodezijos juodųjų gyventojų vardu ir abi kaltina viena 
kitą, kad ardoma afrikiečių vienybė.

Šios dvi grupės Rodezijos vy
riausybės yra uždraustos. Vie
nintelė legali juodųjų Rodezijos 
gyventojų grupė yra United 
Peoples Party. Anos dvi grupės 
laiko ją išdavikiška partija, ku
ri sudaryta tik baltųjų intere
sams ginti.

Skirtumai tarp dviejų afrikie
čių grupių nėra visai aiškūs. Jos 
daugelyje klausimų nesutinka. 
Abi, tačiau, sutinka, kad Rodezi
jos baltųjų valdžią bus galima 
nuversti tik jėga. Jos abi skati
na juodųjų partizanų veiklą Ro- 
dezijoje. Abi giriasi dideliais 
laimėjimais.

Zapu partijoje yra daugiau 
afrikiečių darbininkų. Ji yra 
gausingesnė nariais. Žanu, tuo 
tarpu, giriasi turinti apjungusi 
Rodezijos intelektualus negrus. 
Ji yra sudariusi jau ministerių 
kabinetą ir laiks nuo laiko skel
bia programas, ką Rodezija da
rys, kai juodieji paims valdžią.

Baltųjų valdžia Rodezijoje, už
draudusi tų negrų partijų vei
klą, nebijo ir nederina savo 
politikos apie afrikiečių reikala
vimų. Kovo mėnesį Rodezijos 
valdžia viešai pakorė penkis af
rikiečius, kursčiusius pervers
mą. Naujoji baltųjų valdžios 
konstitucija numato ilgą, lako 
tarpą baltųjų valdymui. O vis 
didėjanti juodųjų partizanų vei
kla Rodezijos pasieniuose, at
rodo, nesudaro baltųjų valdžiai 
didesnių rūpesčių. Varžybos 
tarp pagrindinių juodųjų parti
jų tik padeda baltiesiems išsi
laikyti Rodezijos valdžioje.

Platins geležinkelius
Liaudies Ūkio (1968/2) žur

nale Vilniuje keliamas pasiūly
mas švenčionėlių-Panevėžio ir 
Gubernijos-Biržų siauruosius ge
ležinkelius paversti plačiaisiais. 
Apskaičiuota, kad pirmojo per
statymas kainuotų apie 12 mil. 
rublių, ir kad perstatymas apsi
mokėtų. Antrąjį siūlo tuo tar
pu perstatyti tik nuo Petrašiū- 

Sumažėjo turistu 
kelionės Europon
NEW YORKAS. — Amerikos 

aukso atsargų sumažėjimas ir 
prezidento Johnsono kreipimasis 
į amerikiečius nevažinėti į už
sienius, kelionių agentūrų žinio
mis, duoda neblogų vaisių. Agen
tūrų užsakymai kelionėms į Eu
ropą šį pavasarį sumažėjo 50%. 
Daug bendrovių, kurios organi
zuodavo savo tarnautojų ekskur
sijas į Europą, dabar važiuoja 
į Havajus, Kaliforniją ar Flori
dą. Valstybės departamentas pa
skelbė, kad balandžio mėnesį vi
zų išdavimas sumažėjo pirmą 
kartą per 10 metų.

Cook kelionių agentūra pra
neša, kad jos ekskursijos Euro
pon sumažėjo 25%. Važiuojan
tieji Europon vis mažiau važiuo
ja į Prancūziją, o jei važiuoja, 
trumpiau pasilieka. Ypač padi
dėjo amerikiečių kelionės į Ha
vajus, Meksiką ir Kanadą. Pa
didėjo ir užsienio turistų kelio
nės į JAV.

Palangos žaizdos
Pernykštės audros Palangoje 

padarytosios žaizdos tvarstomos, 
bet vargu ar bus suskubta jas 
užgydyti ligi vasaros sezono pra
džios. Kopos esančios jau ap
tvarkytos, bet jūros tiltas ir ki
ti pajūrio pastatai dar nelabai 
toli pažengę.

Tiltą stato naują. Jis būsiąs 
aukštesnis ir ilgesnis už senąjį. 
Dabartinės padėties nuotrauka 
rodo, kad dar labai daug darbo 
tebėra prieš akis. (E)

nų iki šukonių (19 km.), o dalį 
tiesti nauja kryptim, iš šukonių 
į Radviliškį (20 km.). Petrašiū- 
nų-Biržų ruožas, manoma, apsi
mokėtų perstatyti, jeigu būtų 
pasiryžta jį pratęsti į latvių 
Daudzevą. (E)

Filipinų senatas 
sveikina lietuvius
Filipinų respublikos Senato 

prezidentas Gil J. Puiyat 1968 
m. kovo 28 d. išleido oficialų 
sveikinimą su linkėjimais lietu
vių tautai.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas, gavęs jo teks
tą, skelbia jo vertimą:

“Filipinų respublika. Senato 
prezidento įstaiga. — Minint 50- 
tąją Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktį ir lankantis Filipinuose
dr. J. K. Valiūnai, Vyriausio Lie
tuvos iš Sovietų okupacijos Iš
laisvinimo Komiteto pirminin
kui, naudojuos proga pasveikin
ti lietuvių tautą ir pareikšti visą 
įmanomą padrąsinimą jūsų pa
tvariam tikrai demokratiškos ir 
nepriklausomos Lietuvos valsty
bės siekimui.

Mano asmeninis įsitikinimas, 
užgrūdintas demokratijos ir tau
tų apsisprendimo principuose, 
yra toks, kad tautai turi būti su
teikta galimybė laisvai reikštis 
ir pasirinkti valdžią savo tauti
nei paskirčiai vairuoti kaip tik 
tokią, kokios ji nori.

Karščiausiai viliuos, kad jū
sų pastangos grąžinti demokra
tiją į savo mylimą šalį netrukus 
susilauks vaisių, ir kad Lietuva 
galės gyvuoti nepriklausomai, ' 
kaip civilizuotų tautų bendruo- j 
menės narė. (E) ,

—
OTTAWA. — Buvęs Kana-1 

dos premjeras Lesteris Pearso-
nas tapo tarptautinių reikalų į zidentus būtų geresnis pasaulio 
profesoriumi Ottawos Carleto- žydams. Britanijos žydų “Je-
no universitete.

Albert Brewer, buvęs Alabamos gu
bernatoriaus pavaduotojas, dabar, kai 
nuo vėžio mirė gubernatorė Lurleen 
Wallace, jau prisaikdintas gubernato
riaus pareigoms. A. Brewer yra 
George Wallace politikos šalininkas.

Arabai ir žydai 
toli nuo taikos

KAIRAS. — Egiptas pranešė, 
kad jis sutinka su Vidurių Rytų 
taikos tarpininko persikėlimu į 
Jungtines Tautas. Tą pasiūlymą 
priėmė ir Jordanas su Izraeliu.

Specialus Jungtinių Tautų pa
siuntinys dr. Gunnar Jarringas 
iš Kipro salos centrinės jau 41 
kartą skrido į Viduriniųjų Rytų 
karo paliestas sostines: Kairą, 
Amaną, ir Jeruzalę. Po visų pa
stangų jokios pažangos nepada
ryta. Dabar jis persikelia į JT 
centrą New Yorke ir čia toliau 
tęs derybas su tų kraštų am
basadoriais.

Egipto užsienio reikalų mi- 
nisteris pabrėžė, kad Egiptas ne- 
siderės su žydais akis į akį, bet 
tik per tarpininką. Egiptas ne
atiduos nė vieno colio savo že
mės, — pareiškė ministeris Ria- 
das.

Neoficialus Amerikos pasiunti
nys į Egiptą, prezidento John
sono ekonominių reikalų pata
rėjas Robertas Andersonas bai
gė savo pasikalbėjimus su pre
zidentu Nasseriu. Spėjama, kad 
buvo kalbama apie diplomatinių 
santykių atnaujinimą tarp Egip
to ir Amerikos.

Arabams labai nepatiko vice
prezidento Humphrey’io kalba, 

i pasakyta gegužės 5 dieną Čika- 
I goję. Jis čia pasakė, kad Izrae
lis reprezentuoja dalį Amerikos 
| kultūrinio ir dvasinio palikimo, 
j kurio amerikiečiai niekada nepa- 
į aukos, ši sakinį arabų spauda 
[ labai pabrėžė. Lebano “Le Jour” 
! sako: “Washingtonas patvirti
na, kad hebrajų valstybė yra 
Amerikos kolonija”. Kitas Le
bano laikraštis “Al Jarida” ra
šo: “Humphrey užmokėjo savo 
duoklę žydų balsuotojams Ame
rikoje”.

Žydų spauda pasaulyje atvirai 
svarsto, kuris kandidatas į pre-

i wish Chronicle” svarsto, kad pre-
1 zidentas Johnsonas esąs palan
kus žydams ir atsveriąs aiškiai 
prieš žydus nukreiptą valsty
bės departamento politiką. Prez.

: Johnsono asmeninis įnašas Ame- 
I rikos politikoje palygintinas su 
; prez. Trumano politika, kai jis 
1948 metais padarė istorinį nu
tarimą pripažinti Izraelio vals- 

. tybę.
Tas pats Londono žydų laik

raštis sako, kad viceprez. H.
i Humphrey, kaip praeities paty- 
, rimas rodo, būtų dar palankes
nis Izraeliui už prez. Johnsoną. 

j Sen. Kennedy esąs pozityvus Iz- 
i raelio atžvilgiu. Vargas būtų 
jam, jei jis toks nebūtų, nes jis 
atstovauja New Yorką. kur, vi- 

j si politikai žino, yra didžiausia 
i pasaulio žydų bendruomenė.

Sen. McCarthy ir jo pažiūros
į Vidurinius Rytus esančios ne
patenkinamos. Jis irgi reiškia 
kartais pažiūras, ‘kurios jam

Laikraštis “Nhan Dan” rašo, 
kad vietnamiečiai norį taikos. Ji 
tačiau gali ateiti tik tada, kai 
nepriklausomybė ir laisvė bus 
garantuota. Tam esanti reika
linga viena sąlyga, — Amerika 
turi sustabdyti savo karo veiks
mus Vietname ir turi išvežti vi
sus savo kareivius. Tada bus 
galima derėtis dėl taikos.

Saigone komunistai suskaldė 
savo dalinius į mažas grupes po 
tris kareivius. Tos grupės mies
te gali lengvai pasislėpti ir tero
rizuoti ištisus kvartalus savo 
lengvaisiais kulkosvaidžiais ir 
net minosvaidžiais, šitoks te
roro karas komunistams nedaug 
teduoda militarine prasme, ta
čiau psichologiniai jie daug lai
mi. Jie gali paraližuoti miesto 
gyvenimą savo kulkomis. Jie 
gali parodyti pasauliui, kad ame
rikiečiai su visa savo modernia 
kariuomene jų nenugalėjo.

Derybos Paryžiuje jau prasi
dėjo. Jos, stebėtojų manymu, 
bus ilgos ir sunkios. Besideran
čios pusės neturi nieko bendro
savo tarpe. Kalba, kultūra, ideo
logija — viskas skiriasi. Ame
rika atėjo į derybas galvodama, 
kad priešas išseko per ilgus karo 
metus, kad jis ilgiau negali iš
laikyti bombardavimų ir nuola
tinio jėgų įtempimo, šiaurės 
Vietnamas tiki, kad Amerika 
nebegali ilgiau kariauti, nes jos 
gyventojams nusibodo leisti po 
30 bilijonų per metus Vietnamo 
karui. Nusibodo laikyti ten pu
sę milijono kareivių.

Neseniai karo lauke iš komu
nistų vadų atimti dokumentai 
rodo, kad šiaurės Vietnamas yra 
sumanęs kartu derėtis ir ka
riauti. Politinio komisaro Tran 
Do, kuris buvo paimtas į nelais
vę, kišenėse buvo rasti 'slapti 
dokumentai. Juose komunistų 
politbiuras aiškina savo komi
sarams, kad reikės tol kariauti, 
kol “socialistinės šalys”, kaip 
Kinija bus pasiruošusios įstoti Į 
karą. Todėl teksią derėtis ir 
vilkinti laiką. Kai Kinija apsi
ginkluos, ji staigiu, masiniu 
puolimu išmes amerikiečius iš 
Azijos kraštų, šitokia strategi
ja derėtis ir kovoti jau buvu
si išmėginta Kinijoje, kai ji ko
vojo prieš Amerikos “imperia
listus” ir Čiang Kai Šėką. Ta 
strategija buvusi išbandyta ir 
Korėjoje.

— Viktoras Kairys, vienas iš 
šešių lietuvių, dalyvavusių Ka
zanėje surengtose savigynos 
sporto (dziudo) varžybose, lai
mėjo Sovietų Sąjungos čempio
no vardą. Jis įtrauktas į Sov. 
S-gos džiudo rinktinę, kuri ge
gužės mėnesį siunčiama į Švei
cariją dalyvauti varžybose dėl 
Europos džiudo čempionato. (E) 

gali būti naudingos politikoje.
Respublikonų kandidatas Ni- 

xonas, laikraščio nuomone, vi
sada sako apie Izraelį “teisin
gus žodžius, ir, galimas daik
tas, galvoja, ką sako.
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SEPTYNIASDEŠIMTIES METŲ laiko ne vienas iŠ anų darbinin
kų tapo nuolatiniais skaityto
jais.

Gerai atsimenu aną įvykį, kai 
Naujienos atvyko į mūsų namus. 
Vos parėjus iš darbo šeimininkė 
pasakė; “Frank, atrodo, kad nau
ją burdingierių turėsim”, ir tą 
pasakiusi parodė Naujienas. Pa
rodė, bet ir vėl paslėpė. Po va
karienės ji atnešė laikrašių ry
šulį ir vėl sako: “Vyrai, susi- 
pažinkit su nauju burdingie- 
rium”.

Zf f

.................-t—

Patys naujausi brity bombanešiai Vulcan. Abu britu lėktuvai skrenda kovos rikiuotėje, 
metu pasirodė jau didokas šiy lėktuviy skaičius.

.....
Paskutiniu manievry

ĄŽUOLAI NESENI
lai, sulygindamas su Rimšos 
Lietuvos mokyklos simboliu, 
motina mokytoja. O būdamas 
geras lietuvis, yra ir geras 
liaudininkas. M. Mackevičiaus 
teisinga nuomonė, kad kovos 
dėl lietuvybės išlaikymo čia iš 
viso nėra. Šimtaprocentiniu 
lietuviu čia gali išlikti kiekvie
nas be pavojaus būti nubaus
tam. Gyvenamo krašto įstaty
mai tautybių, dirbančių savo 
tautinėje dirvoje, ne tik ne
baudžia, bet darbą apdraudžia 
Negirdėti, kad kas būtu už tai 
sėdėjęs kalėjime, ar nubaustas 
pinigine bauda. Mums terei
kia norėti būti lietuviais, už 
lietuviškumą apsispręsti ir im
ti iki dugno. J. Bertašius taip 
ir darydavo.

Visi kiti kalbėtojai taip pat 
pabrėžė jo šimtaprocentinį lie
tuvišką tvirtumą, kaip ąžuolo 
prie Nemunėlio. Priminė gry
nai lietuviškus namus, ben
drakeleivę žmoną, dukteris, 
kaip egles prie šešupėlio, iš
leistas už lietuvių vyrų, augi
nančias lietuvišką atžalyną. 
Tai yra vykdymas gyvenime L 
B-nės aukščiausiojo šūkio 
“Lietuviais esame mes gimę, 
lietuviais turime ir būt”, įrašy
to vedamąja mintimi “Pasau
lio Lietuvyje”, leidžiamame, 
“Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Valdybos”.

Visi kalbėtojai 
kalbas linkėjimu 
šlamėti lietuvišku
liausiai rudeni metančiu lapus, 
negu kiti medžiai. Tik vienas 
agronomas A. šantaras, taigi 
profesijos kolega, sveikinęs 
agronomų vardu, gal žvelgda
mas grynai iš metų skaičiaus, 
linkėjo J. Bertašiui. pasitraukus 
i šalį, auginti “anūkus'’ (lie
tuviškai
Su tokiu linkėjimu ne visi su
tikome,
me. Be abejonės, kad lietuviš
kai užaugintų dukterų auklė
jami, tokio senelio, kurio par
tija pirmiausia Lietuva, užuo
vėjoje vaikučiai ;augs lietu-

LB-nės 
iždinin- 

prašomi

Buvome penki burdingieriai, 
bet vienas nemokėjo skaityti. Jis 
klausėsi ir gėrėjosi, kai kiti jam 
skaitė, bet pats, vargšelis, nesu
skaitė nei “be”.

ją pavers į 
kur 

trigųbi durų užrak
ins gatvės vakarui

Balandžio mėn. 28 d. pami
nėtas agr. Jono Bertašiaus sep
tyniasdešimtmetis. Atskiro as
mens nueitas apyilgis takas 
pamatyti naudinga keleriopu 
požiūriu. Svarbiausia, kad pa
aiškėjo paties stebėtojo da
bartiniai posūkiai ir darosi 
matomesnės ateities gairės.

Buvo spaudoje pranešta, jog 
norintieji pasėdėti su J. Berta- 
šium, mums žinomu bendruo- 
menininkai, buvusios 
Č. V. Kultūros fondo 
k u, už vieno stalo, 
užsirašyti ten ir ten.

Už vieno stalo sėdėjimas 
yra simbolinis taikos ir vieny
bės mostas, nors tik diploma
tinis: “Susėdo ar sėdi už vieno 
stalo...” Paskirtą valandą 
paskirtoje vietoje atsiradau ir 
aš. Atsiradau ne todėl, kad 
būčiau su minimuoju vienos 
partijos, ar asmeninės pažin
ties, bet todėl, kad žinojau J. 
Bertašių esant vieną iš stiprių
jų lietuviškojo miško medžių. 
Girdėdavau susirinkimuose ne
atšaukiamai smingantį jo žodį 
į dar neišplėštus, ar užželian
čius lietuvybės dirvonus. Jo 
žodžiai skirdavosi iš kai kurių 
kitų, bijančių būti kitokiais, 
negu miniažmogis sėdintis 
prie gausiai “skaniais valgiais 
apkrauto baliaus stalo”.

Šis puotos stalas 
gausiai, nei būtinai, 
valgiais apkrautas.

baigė savo 
ilgus metus 
ąžuolu, vė

nebuvo 
skaniais 

o tik taip, 
kiek reikia normaliai valgan-
tienis pavalgyti. Nesididžiavo 
nė kovingu “šampano patran
komis” šaudymu, kaip skelbia 
mūsų laisvoji spauda apie to
kius šaudymus nuo kitų stalų, 
čia stalo apkrovimas ir apsta
tymas nebuvo pirmaeilis vei
kėjas. Bet jis, stalas, puikiai de
rinosi, kaip vėliau išgirsta, su 
kuklumu minimojo asmens, 
keliančio aukštus reikalavi
mus savo darbui.

Pradžioje įteikiamas sukak
tuvininkui adresas su dalyva
vusiųjų narašais. Kalbų tuščių 
nebuvo, be vienos kilos nerei
kalingos “figūros”. Keli kal
bėtojai būdingais bruožais ap
metė J. Bertašiaus asmenybę. 
L. Kriaučeliūnas įrodė, kad 
minimojo partija visada pir
miausia yra buvusi Lietuva. J. 
Jasaitis jį pažino besąlyginį, 
darbui atsidėjusi darbininką, 
vienybės statytoją tokį, kokių 
visur mums tereikia. A. Ku
rys parodė J. Bertašių neme
luotą lietuvį, jo meilę savo tau-

auginti “anūkus'’ 
tariant vaikaičius).

nors ir jam paplojo-

vertus, jeigu naudin- 
užuovėja vaikaičiams 
rankos jų lopšiui pa-

Antra 
ga tokia 
augti ir 
supti, tai nemažiau reikalin
ga tokia talka ir tiesiog visai 
lietuvijai. Tam Įrodyti čia pat 
prabėga daug gyvų pavyzdžių, 
ne vėsiau dirbančių (dirbusių) 
už tūlus vidutinio amžiaus 
drungnus darbininkus, štai 

|sėdi nepaliaujantis kurti, į

šimtinę metų linksmai beko
piąs, dail. A. Varnas, atnešusi 
ir plečianti Montessorinę siste
mą M. Varnienė. Ar nesame 
turtingesni trijų Biržiškų dar
bu, ypač 80-mlmečio Mykolo, 
palikusio 3 tomus Aleksandry- 
no. Per septyniasdešimt per- 
sviręs muz. Bertulis, dail. Gal
dikas, J. Žilevičius ne tik tvar
ko muzikologijos archyvą, bet 
spaudoje apžvelgia jaunesnių
jų pėdas. Pėsčiomis eidamas, 
kun. Sugintas vis dar renka 
centus Vasario 16-sios gimna
zijai ir kitoms išlaikyti. Va
dovaudamas “Naujienoms”, , 
kovęsis su nusilenkėjais oku
pantui P. Grigaitis... Kur kas 
po 70-ties pasimirė M. Krikš
čiūnas, vienas iš lietuviškųjų 
mokyklėlių kūrėjų. .. V. Vy
dūnas, atsiminimų palikėjai 

-— S. Kairys ir kiti ne be rei
kalo per ilgai tarpe mūši] gy
veno. . . . Ką mes šiandient 
žinotume apie Vatikano nuo
status tautybėms gyvoms išlai
kyti be M. Krupavičiaus? 
Knygą po knygos leidžia J. Bal
čiūnas — švaistas, kan. M. 
Vaitkus... Septyniasdešimties 
slenkstį peržengęs J. Bačiūnas, 
Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės pirmininkas... ir daug 
čia nepaminėtų kitų...

Dar daugiau' jų čia pat prie 
tųjų metų ribos. Jie visi yra 
gyvosios Lietuvos prirašytieji 
lapai, kuriuos išplėšus knygos 
vertė sumažėtų.

Iš jų nei vienas neužima ir 
negali užimti kito vietos, užpil
do neaprėpiamų darbų plotą, 
niekam nepastoja kelio ir 
nėra kliūtis lenkti pro šalį, o 
tik paskata... Tik ateinantie
ji neišeikite svetur, būkite,

dirbkite ir norėkite... Mūsų i 
nedaug. Tad labai svarbu, kad 
visi kuo jauniausi pradėtų 
dirbti ir kuo seniausi iš darbo 
trauktųsi, praeidami pro šalį 
“senelių poilsio namų”, juose 
nesustodami ir nesišildydami...

Įdomus sukaktuvininko a. 
sakymas. Jeigu jis šiandien iš

NEW HAMPSHIRE WISCONSIN PENNSYLVANIA MASSACHUSETTS DISTRICT OF COLUMBIA

Johnson (8) 

McCarthy (49) 

Nixon (30)

Johnson (4) 

McCarthy (20) 

Nixon (8)

* Favorite Son

Figures in parentheses after candidates’ names 
show number of convention delegates won.

Kennedy (23)

Nixon (6)

Rockefeller (3)

McCarthy (72)

Rockefeller (34)

McCarthy and Nixon 
led presidential 

• preference polls not 
binding on delegates.

NEBRASKA

(May 14) 
Johnson Kennedy

McCarthy 
Nixon Reagan 

Stassen

NEW JERSEY

Frank Lavinsko auka ir laiškas
Frank Lavinskas, siųsdamas 

INaujienoms $10 perlaidą,, rašo: 
a”’ i Siųsdamas Naujienoms dešim

kę, žinau, kad aš ne pirmas, bet
4 ... i ir ne paskutinis. Kad galėčiau,viso yra ir toks vra, nesigaivi-1, s . , , . ,” . , . . ' . . ', įduociau daugiau, bet esu bedar-

nąs nei tabaku, nei kuo kHa,‘ big> met ir penki mėn 
tat nuopelnas jo močiutes JJ tai at!iekam do!eriu ne. 
našlaiti atsiemusios, . myleju-, daug Onutė patarė, kad be tos, 
sios labiau, negu kur, iš būrio |Naujiencms skirtos> dešimkės 
savo vaikų, dideliai kieta pe- bug galima apsieitk Tegu] bus 
dagogika ir metodika užaugi- įa|p

.nusios. Jis už tai močiutei dė- I *kingas. M. Varnienė, paklaus
ta apie tokią pedagogiką, at
sakė teigiamai, nes tikrasis 
montesorinis auklėjimas pa
grįstas tvarka ir drausme.

J. Bertašiaus sutapimo su 
liaudininkais priežastis buvusi 
tokia. Jame aiškiai atsiliepęs 
balsas į M. Sleževičiaus, liau
dininko, mintį, pasakytą Vil
niuje, viename mokytojų su
sirinkime tada, kai pradžioje 
Lietuvos valstybės atstatymas 
buvo atsidūręs ypatingai dide
liame pavojuje. Jis ryžtingai 
tarė “Dirbkime arba dabar, ar
ba niekad”, ši mintis praplės
ta, jog yra darbų, kurie netu
ri būti atidėliojami tolimes
niam laikui, nes gali būti per 
vėlu, tolygi' mūsų tautos iš
minčiai: “Duoną taupyk ryto
jui, darbą atlik šiandien”. Ji 
ir likusi J. Bertašiaus kelio ro
dykle.

Kažin, ar be prasmės, nors 
laikytume atsitiktinumu ar ne- 
apsidairymu, kad niekas nea
tėjo nei iš LB-nės C. Valdybos, 
nei išl Kultūros fondo su šiuo 
lietuviu, užsigrūdinusiu ben- 
druomenininku pasėdėti už 
vieno stalo ir šiaip ar taip pa
sveikinti. Pora buvusiųjų C. 
V. žmonių, matyt, neturėjo 
sukaktuvininkui pasveikinti 
įgaliojimo, 
sveikinimo nė 
tarpe iš tolo 
pasveikinimų.

Nutraukimas 
diplomatinių 
reiškia nepripažinimą (igno- 
raciją), jeigu ir ne daugiau

Naujienos mūsų namuose bu
vo šešta “gazieta”. Jau ateida
vo Kova, Keleivis, Lietuva, Lais
vė, Pirmyn, šešios gazietos į 
vieną trobą, tai ne baikos — vi
si burdingieriai, išėmus neraštin
gąjį Tamošių Krapą, vakarais 
turėjome užsiėmimą — skaitė
me ir diskutavome. Nelaimingas 
Krapas prie mūsų keturių ne
pritiko.

Nuo to laiko praėjo penkios 
dešimt ketveri metai. Mudu su 
Onute vis dar skaitovą Naujie
nas. Ne tik skaitovą, bet jaučia- 
va didį prie jų prisirišimą. Teiš- 
sipildo j ūsų pageidavimai: tebū
nie šviesi ateitis.

Frank I^avinskas

Prezidentas prašo senatų 
paskubinti kriminalo bilių
Laiške senato daugumos ly

deriui sen. Mike Mansfieldui 
prezidentas Johnson pareiškė, 
jog “turtingiausioj! šalis pa
saulyje yra pavojuje, kad kri
minalo smurtas
baimingų žmonių krašb 
dvigubi — 
•ai ir tušė 
atėjus yra nelaimingi moder
nios Amerikos iciškiniai. Ra
distai (prievartautojai), smur
tininkai, rakctieriai ir plėšikai 
daro mūsų visuomene’ skau
džias žaizdas”, pareiškė pre
zidentas, prašydamas p-'imti 
a\‘ gvu rūmu jau priimtą pa- 
griežtintą kovos >u kriminalu 
Įsiatvmą, tai > pat paprašyda
mas išleisti aiškų įstatymą, kad 
ginklai būtų atimti iš pavojin
gų ir nenormalių žmonių rankų.

INDIANA OHIO

Kennedy (61)

Nixon (26)

Young* (111)

Rhodes* (58)

OREGON CALIFORNIA

WEST VIRGINIA

(May 14) 
No national 

candidates entered. 
(No write-ins)

SOUTH DAKOTA

FLORIDA

(May 28)

ILLINOIS

(May 28) (June 4) (June 4) (June 4) (June 11)

Indianos pirminiuose rinkimuose daugiausia balsu surinko Richard Nixon. Jeigu tai buty tikry 
rinkimu diena, tai Nixonas būty visus nušlavęs. Sen. Robert Kennedy, išleidęs stambią sumą pi
nigu, g,vo žymiai daugiau balsu, negu kiti demokratai. Blogiausiai jaučiasi sen. McCarthy, atsi
dūręs net trečioje vietoje. Politikai seks gegužės 14 Nebraskoje vykstančius pirminius rinkimus.

Negirdėjome pa- 
alsiųsto paštu 

atėjusiųjų kitų

tarpusavy ir 
santykių bene

Vis dėlto, nežinau kaip ki
tiems, bet man dar labiau su
tvirtėjo įsitikinimas, kad pa
vasarinės gėlės žydi gražiau
siai, ąžuolų lapai rudenį krin
ta vėliausiai. L.

Kas tas Lapė?
Deering policijos nuovadai 

antradienio vakarą gavus pra
nešimą, kad kažkoks vyras, 
kaip vėliau išaiškinta Al Lape, 
30 metų amžiaus, gyv. 2710 W. 
39th PI., išėjo iš namų 2522 W. 
45th Street trimis šautuvais 
nešinąs, skubiai pasiųstas po
licininkas Nicholas Ruklic La
pę pasivijo užgatvyje prie 
4138 S. Maplewood Ave., kur 
įvyko susišaudymas. Polici
ninkas Ruklic sužeistas į gal
vą, o Lapė lengviau sužeistas 
ir suimtas. Iš Lapės atimti du 
karabinai ir vienas šautuvas.

SKAITYK "NAUJIENAS

JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 

TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Kai 1914 metais išėjo pirmas 
Naujienų numeris, tada aš gy
venau Worcester, Mass., ir vei
kiau 40-toje LSS kuopoje. Be 
manęs ir trejeto dešimčių kitų, 
buvo dar du man artimi draugai, 
būtent zanavykas Petras Dėdi
nas ir kupiškėnas Justinas Ka- 
razėja. Petras Dėdinas mirė, o 
aš ir Karazėja, kol kas tebesava 
gyvi. Kai Naujienos išėjo, mu
du su Karazėja nupirkova 50 ko
pijų ir išdalijova mokantiems 
skaityti darbininkams. Nuo to

NAUJIENOSE galima gauti suvėluotai paruoštą, bet naujai išė
jusią lietuviy sportininky knygąKREPŠINIO IŠVYKA AUSTRALIJON

Didelis formatas, 152 puslapiai, kaina $3.00. Puikūs lietuviy spor- 
tininky paveikslai. Daug Amerikos ir Australijos lietuviy nuotrau- 
ky. Tinka vardadieniy ir gimtadieniy dovanoms berniukams ar mer
gaitėms.

KNYGĄ

1739 So.

TABOR

GALIMA GAUTI ARBA UŽSAKYTI 
NAUJIENOSE,

HALSTED ST., CH(CĄGO, IL 60608 
arba pas leidėją

J. J. B A Č I Ū N Ą,
FARM, SODUS, MICHIGAN 49126
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borne of the easiest saving 
you'll ever do!

Just make one checkmark on your Federal income tax return, and you can be certain your refund—S you 
have one coming—will go into savings.

Here s how it works: You check the box on Line 25 that brings your tax refund to you in the form of 
9l United States Savings Bond. Then, when you get it, just tuck the Bond away.

As easily as that you ve saved money that otherwise could trickle away. As easily as that you’ve put some
thing aside to be part of a down payment on a home, or added something to your children’s educational fund, 
or provided a bit of extra security when an emergency comes along.

Another thing, when you choose to take your tax refund in a Savings Bond, your money grows. Bonds 
pay you back $4 for every $3 invested in only seven years.

It’s nice to know, too, that every Bond dollar helps to keep our country strong, and shows our men in 
Vietnam that they have our support.

So think it over when you ask for your tax refund. Taking it in Savings Bonds is some of the easiest 
saving you’ll ever do—and the most important for your country.

Bond facts: Savings Bonds pay you back $4 for every |3 in only seven years ... are 
replaced if lost, destroyed or stolen . . . have special tax advantages . . . can be redeemed 
wher ever the need arises.

U.S. SAVINGS BONDS .
jį YTic U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a 
I public service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising
> Conned.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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KATALIKU IR KOMUNISTU DIALOGAS
Katalikų ir komunistų rivalizacija mažėja. 
Krikščionys ir komunistai diskutuoja tikslus.

1WW''
Tokiomis antraštėmis para

šė straipsnius Chicagos Daily 
News keliaujanti bendradarbė, 
neperseniai lietuvių susidomėji
mą sukėlusi savo reportažu iš 
Vilniaus Geofgie Anne Geyer, 
ir Christian Science Monitor re
liginių reikalų redaktorius Bos
tone Louis Garinger.
Popiežiaus nuncijus pas Castro

Straipsnyje apie partizanau
jančius kunigus (Guerrilla pad
res) Miss Geyer aprašo “keistus 
reiškinius Kubos sostinėje Ha
vanoje, kur praeitą žiemą pa
stebėti artėjimo ženklai tarp bu
vusių dviejų priešų: katalikų 
bažnyčios ir Fidelio Castro ko
munistinės valdžios. Tokių “žen
klų” korespondentė pateikia vi
są eilę, pradedant pačiu Fideliu 
Castro, kurs asmeniškai apsilan
kęs Havanos nunciatūroje (baž
nyčios ambasadoje) pasveikinti 
popiežiaus nuncijų monsinjorą 
Cesar Zacchi jo j vyskupus pa
kėlimo proga. Vyskupą Zacchi 
investuoti (įvilkti į rūbus) specia 
liai iš Kanados atvykęs vysku
pas Emmanuele Clarizio, pasi
reiškęs savo tarpininkavimais 
Domininkonų revoliucijai, o dar 
kitas “liberalas” bažnytininkas 
sociologas kun. German Guzman 
specialiai iš Kolumbijos persi
kėlęs į Kubą (pas Castro). Ne
trukus po apsilankymo nuncijus 
vyskupas Zacchi viešai pasakęs, 
kad Castro “jei ne ideologiniai, 
tai etniniai yra krikščionis” ir 
kad vidurinės klasės kunigams 
ir katalikams, kurie nesuprato 
revoliucijos, apleidus Kubą, pa
silikusieji katalikai turėtų da
lyvauti revoliucijoje — komu
nistinėje revoliucijoje. Tai pa
sakė popiežiaus nuncijus, Ry
mo Katalikų Bažnyčios oficia
lus atstovas, kurio pareiškimą 
beregint papildė pagarsėjęs Ko
lumbijos (Colombia) radijo kal
bėtojas kun. Rafael Garcia Her
reros, pareikšdamas, kad “Fide
lis Castro galėtų būti geras 
krikščionis. Jis giliai tiki savo 
krašto pažanga, savo žmonėmis 
ir žmogaus socialiniu išlaisvini
mu, kas reiškia gero krikščionio 
ir Dievu tikėjimo savybę”.

Kas tas krikščioniškas 
“komunizmas”?

Nuncijaus Zacchi pareiškimas 
daug kam galįs atrodyti įpras
tais bažnytininko bandymais gel-

Amerikoje, kokių yra buvę per 
praeitus 50 metų. Tai reiškią: 
“dialogo prasidėjimą ir dįdėjan- 
tį artėjimą tarp komunistų ir 
Rymo Katalikų Bažnyčios”.

“Krikščionių ir marksistų dia
logas prasideda humanistinėj 
lygmėj”, sako įtakingas Kolum
bijos kunigas, Kolumbijos socia
linio išvystymo instituto direk
torius Gustavo Perez-Ramierez: 
Jis (dialogas) prasideda idėja, 
kad reikia pakeisti struktūras. 
Daugelių dalykų jie (komunistai 
ir katalikai) gali nesutikti, ta
čiau visi jie siekia to paties 
tikslo. Krikščionių komunitari- 
nė samprata daugelių atvejų yra 
artima marksizmui”... (Komu- 
nitaras, communitarian reiškia 
komunistinės bendruomenės 
(communistic community) na
rys; tokios bendruomenės ska
tintojas).

Tėvas Perez prieš keletą metų 
buvęs Sovietų Rusijoje, savo su
sižavėjimą komunizmu pareiš
kęs sakydamas: “Rusijoje aš 
mačiau motivaciją (akstiną) 
dirbti, kilti, pagelbėti žmonėms. 
Standartai, kokius aš mačiau Ru
sijoje, buvo artimesni krikščio
niškiems standartams, negu tie, 
kokie galioja kapitalistinėse ša
lyse”.

Krikščionys savo glaudesnius 
saitus su marksizmu pagrindžia 
keliais faktoriais, išveda kores
pondentė Geyer: “bendras inte
resas keisti atgyvenusias struk
tūras, didėjanti aversija (pasi
šlykštėjimas) tradiciniu kapita
lizmu, bendrumas tarp marksis
tinio kolektyvizmo ir krikščio
niško komunitarizmo ir didėjau
tieji kontaktai tarp Vatikano ir 
Kremliaus”...

Naivios viltys komunizmo 
sužmonėjimu

Louis Garinger savo straips
nyje “Ideologinis dialogas” at
pasakoja krikščionių ir komu
nistų dialoge Bostone dalyvavu
sio profesoriaus Helmut Gollwit- 
zerio nuomonę, kad didžiausią 
krikščionims kliūtį sudaro ne 
tiek komunistų ateizmas arba 
dialektinis materializmas, kiek 
jų mesianizmas, jų pretenzija, 
kad jie yra “vienintelė visuoti
nė išganymo religija”. Tokios 
pretenzijos, sako prof. Goll- 
witzer, “materializmą paverčia 
ideologija, uždara ateistinės me
tafizikos sistema”.

Lietuvių Teisininkų pagerbimo vakarienėje solenizantai su šio vakaro rengėjais: iš kai
rės — P. Smith, J. Gaudušienė, A. Laucevičius, J. Zuris, S. Čerkauskaitė - Wilde, P. Jo- 

kubka, A. Sugintas ir A. Budreckas.

Pagerbti teisininkai
Lietuvai ir lietuvybei nusi

pelnę teisininkai A. Sugintas ir 
J. Zuris buvo pagerbti banke
tu, įvykusiu š. m. gegužės 5d. 
Banana restorane, Oak Lawn, 
Ill. (Chicagos priemiesty).

Restorano erdvi salė buvo 
papuošta Amerikos ir Lietu
vos vėliavomis. Stalai gražiai 
padengti ir padabinti gėlėmis. 
Nuotaika pakyli. Jau 6 v. va
karo prie baro spūstis, o kiek
vėliau salėje praėjimo takai 
beveik sunkiai praeinami. Vi
sur pilna žmonių, girdisi gar
sai, juokas, pasikalbėjimai. 
Svečiams susėdus prie stalų, 
laisvų vietų nebeliko. Prisirin
ko apie k e tvertis tūks tančio. 
Tai parodo, kad solenizantai

bėti tai, kas begalima išgelbėti, 
bet kitiems Zacchai ir kitų baž
nytininkų pareiškimai atrodą 
dramatiškiausiu įvykiu Lotynų

“Marksistinis mesianizmas sie
kia veikti žmonijos istorijoje 
tikslu performuoti žmonių drau
giją į žemišką utopiją, kur krikš

nebuvo užmiršti savo artimų
jų, draugų bei pažįstamų.

Artėja pagerbimo vakarie
nės laikas. Staigiai pasigirsta 
būgnų dūžiai. Per mikrofoną 
pranešama, jog banketas pra
dedamas. Sol. Algirdas Brazis 
sugieda Amerikos ir Lietuvos 
himnus. Prel. Mozeris sukal
ba vykusiai parengtą invoka- 
ciją.

Salėje garsai sumažėja, nes
visi valgo vakarienę. Patarnau
tojai bėgioja ir skuba nešti 
karstus valgius. Vakarienė iš 
įvairiausių patiekalų. Galėjai 
valgyti ir kartoti kiek tik svei
kata leido.

Pradėjus gerti kavą, prasi
dėjo kalbos ir sveikinimai.

Lietuvių Teisininkų pagerbimo vakarienėje iš kairės Algirdas Bu
dreckas ir solenizantai — Jonas Zuris, Antanas Sugintas.

čioniškąją Dievo karalystę pa
keičia pasaulietinė žmogaus ka
ralystė. Profesorius sako, kad 
šitoji eskatolog-inė marksizmo

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Kalbose buvo prisiminta sole- 
nizantų nuveikti darbai. Jų 
nekartosiu, nes visa tai anks
čiau spaudoje jau buvo plačiai 
aprašyta. Solenizantams buvo 
įteikti garbės adresai su Lietu

viu Teisininkų ir A.mer. Liet. 
Adv. d-jų valdybų parašais.

Prie Suginto ir Zurio garbės 
stalo sėdėjo jų pačių, parinkti 
artimieji, draugai ir laikraščių 
atstovai. Prie stalo buvo ma
tyti kons. Dr. P. Daųžvardis, 
Dr. P. Grigaitis, M. Vaidyla, 
kun. .1. Prunskis ir kiti.

Vėliau teko su svečiais pasi
kalbėti ir pasidalinti mintimis, 
kaip jiems patiko banketas. 
Žinoma, neapsiėjo ir be kriti
kos ir net nusiskundimų. Bu
vo nusiskundimų, kad banke
to programos pranešėjai kal
bėjo per tyliai ir nenaudojo 
tinkamai mikrofono, todėl to
liau sėdintieji gerai negirdė
jo; programos pranešėjas su
pažindindamas garbės stalo 
svečių pavardes blogai jas iš
tardamas ir net lietuviškas pa
vardes pristatinėjo lenkiškomis 
galūnėmis. Daugumas svečių 
iš karto nenorėjo sėstis prie 
20 asmenų stalų ir reikalavo, 
kad būtų jiems iš anksto žadė
ti 10 asmenų stalai. Banketo 
salę puošė trispalvė vėliava.

kuri kabojo 1938 m. Olimpia
doje. Kaune, šios taip bran
gios mūsų tautinės vėliavos 
programos pranešėjai nepri
statė. Gaila, kad taip atsiti
ko.

Po kalbu ir sveikinimų dar 
ilgai publika iš salės nesiskirs- 
tė. Daugelis asmeniškai norė
jo pasveikinti ir paspausti so
lenizantams ranką. Fotogra
fai per tą laiką darė nuotrau
kas visą tai įamžinti.

Daugumoje praėjusio ban
keto atgarsiai labai geri. Pats 
banketas praėjo pakilioje nuo
taikoje. Al Budreckas

^VZSAFETY 0F 
^7 YOUR SAVINGS

(insured
•į\ UP TO ZS

$15,000. y®.

Certifikatą sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesiu certifikatais, ku
rie neš Jums 5'^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

vizija iki šiol betarpiškai ir be- 
kompromisiniai buvo nukreipta 
prieš krikščioniją, tačiau per dia
logus krikščionys turėsią progą 
perkalbėti marksistus dėtis su 
jais drauge, siekiant vietoje že
miško rojaus sukurti geresnę 
žemišką draugiją. Esą, mažė
jant marksistų (komunistų) už
mačioms, galįs sumažėti ir jų 
mesianistinis karingumas, iš- 
sivystydamas į žmonijos gerini
mo jėgą. Faktiškai, profesorius 
esąs įsitikinęs, kad dabar komu
nizmas yra pasidaręs tiek blai
vus ir realistiškas, jog su juo ar
tėjimas darosi atviras. Nors 
ateizmas marksizmo tėvų raš
tuose esąs pačiame jų sistemos 
centre, tačiau prof. Gollwitzer 
ateizmą skaitąs tokia pat sudėti
ne bet ne didesne komunistinės 
sistemos dalimi, kaip ir vienos 
partijos sistema, slaptoji polici
ja, dvasinės laisvės stoka ir ti
kįs, kad istorinės evoliucijos 
raidoje komunizmas visa tai at- 
mesiąs, pasilikdamas prie savo 
komunistinės ekonomikos stuo
brio. “Krikščionybe taip pat pa
darys evoliuciją”, jis pridūrė. 
Marksistai, kaip Roger Geraudy, 
Prancūzijoje, jau esą pastebėję 
reikšmingas permainas. “Krikš
čionybė nebėra tai, kas buvo, 
— šalinimasis iš pasaulio... Vie
toje anksčiau marksistų teigi
mo, kad “religija yra žmonių 
opiumas”, dabar religija darosi 
žmonių mislė”, pasakęs Geraudy.

J. Pr.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

3%
4

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sių dividendų, leidžiamų federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKE L, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6-7575
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Rose Kennedy, kandidatuojančio į prezidento postą 
Robert F. Kennedy motina, pasikalbėjime su spaudos 
atstovais pareiškė, jog, girdi, mūsų pinigus mes galime 
išleisti kaip mums patinka.

Tą pareiškimą ji padarė ryšium su daromais prie
kaištais, kad jos sūnus ir Kennedžių šeima išleidžia mil
žiniškas sumas rinkiminei kampan jai. Sakysime, Indi
anos pirminių balsavimų kampanijai Kennedy išleidęs 
apie du milijonus dolerių!

Tokią sumą mini Gordon St. Angelo, valstijos demo
kratų partijos pirmininkas. Paties Kennedžio apskai
čiavimu, tai kampanijai buvę išleista tarp 500,000 ir 
600,000 dolerių

Girdi, Rockefelleriai yra tokie pat kaip ir mes, pa
reiškė ponia Kennedy. Tiek jie, tiek mes galime išleisti 
daug pinigų rinkiminei kampanijai. Ir tai nėra jokis nu
sikaltimas: niekam neturi rūpėti, ką kas daro su savo 
pinigais.

Ji dar pridūrė, kad vyksianti i Nebraską ryšium su 
pirminiais ten balsaviinais, o po to Į Oregoną ir Kalifor
niją, kur taip pat bus pravesti pirminiai balsavimai pa
rinkimui kandidato prezdento postui.

Teigimas, kad asmuo su savo pinigais gali daryti 
tai, kas jam patinka, paviršutiniškai žiūrint, atrodo 
gana logiškas. Tačiau nevisada taip galima daryti: yra 
atvejų, jog tai neleidžiama daryti. Net yra išleisti įsta
tymai, kurie taikomi ir politinėms kampanijoms bei su 
tomis kampanijomis susijusiomis išlaidomis. Visa bėda 
tik ta, kad tie įstatymai yra, taip sakant, tik “ant kny
gų”, bet su jais visiškai nebesiskaitoma.

O koks triukšmas, koks skandalas kilo 1919 metais, 
kai iš Michigan valstijos į Senatą buvo išrinktas Truman 
H. Newberry. Oponentai jam prikišo, kad senatoriaus 
postą jis “nusipirko”, išleisdamas rinkiminei kampani
jai (tik pagalvokite!) $195,000!

Buvo užvesta byla, kaltinant jį korupcija. Byla at
sidūrė Aukščiausiame Teisme, kuris Newberry išteisino. 
Tą reikalą svarstė ir Senato specialus komitetas, kuris 
irgi nesurado jokio “papirkinėjimo” ir korupcijos. Ta
čiau tas sukeltas triukšmas tiek paveikė Newberry, kad 
jis 1922 m. (vadinasi, neatitarnavęs savo termino) iš Se
nato pasitraukė.

1964 m. Kalifornijos pirminių balsavimų kampanija 
Rockefelleriui atsiėjo apie du milijonus dolerių. Maž- 

PROF. DR E. GEDGAUDO PASKAITA ILLINOJAUS MEDIKŲ DRAUGIJAI 
Padarys pranešimą apie savo rentgenologinį metodą
Antradienį, gegužės 21 d. 

Sherman House, Chicago j e, 
prasidės lllinojaus valstybės 
medicinos draugijos (Illinois 
State Medical Association) su
važiavimas, kuriame skaityti 
mokslinę paskaitų yra pakvies
tas jaunas lietuvis mokslinin
kas, Minnesotos universiteto 
medicinos profesorius Dr. Eu
genijus Gedgaudas iš St. Paul,

Minn. Kitą dieną, gegužės 22 
d. tame suvažiavime Dr. Ged
gaudas praves savo paskaitoje 
paliestais klausimais grupinę 
mokslinę diskusiją.

Reziduodamas Minnesotos 
universitete 1956 ir 1957 me
tais Dr. Gedgaudas dirbo kar
tu su dabar pagarsėjusiais šir
dies chirurgais Dr. Barnardu 
iš Pietų Afrikos, Dr.Shumway

daug tiek pat išleido ir Barry Goldwater. Visai galimas 
daiktas, jog šiais metais Kalifornijos pirminiai balsavi
mai demokratams bus dar brangesni. Tačiau dėl tų mil
žiniškų išlaidų niekas nesijaudina. Neprimenama net, 
kad yra įstatymas, pagal kurį turėtų būti kontroliuoja
mos politinių kampanijų išlaidos.

O toks įstatymas tikrai yra. Kongresas 1925 m. iš
leido vadinamąjį Corrupt Practices Act, o 1940 m. jį pa
pildė Hatch aktu. Pažiūrėkieme, kas tuose “aktuose” yra 
nusakyta.

Labai aiškiai yra pasakyta štai kas: kandidatuo
jantis j Atstovų rūmus tegali rinkiminei kampanijai iš
leisti nedaugiau kaip $5,000, o kandidatas į Senatą — 
nedaugiau $25,000. Nacionalinis partijos komitetas gali 
sutelkti ir išleisti nedaugiau kaip $3,000,000. I nustaty
tas sumas įeina kandidatų asmeniškos išlaidos, o taip 
pat iš kitų gauti pinigai.

Kas šiandien prisilaiko tų suvaržymų ir apribojimų, 
susijusių su rinkiminių kampanijų išlaidomis?

Drąsiai galima sakyti, jog beveik nė vienas didžiųjų 
partijų kandidatas. Prezidentas Johnsonas, pasisaky
damas prieš minėtus aktus, pareiškė, jog jie yra tiek 
skylėti, jog jokios reikšmės nebeturi. Spragų tuose 
įstatymuose daugybė: kas tik nori, tas be jokio sunku
mo pro tas spragas gali išlįsti.

Imkime, pavyzdžiui, patvarkymą, kad nacionalinis 
partijos komitetas politinei kampanijai (prezidento rin
kimams) negali sutelkti ir išleisti daugiau kaip $3,000, 
000. Tam patvarkymui apeiti partijos yra sudariusios 
daugybę kitų komitetų, kuriems jokie įstatymai nedrau
džia teikti lėšas politinėms kamapanijoms. 1964 m. res
publikonai turėjo 18 tokių “pagalbinių komitetų”, o de
mokratai — 32. Be to, buvo dar 26 įvairūs kitokie ko
mitetai, neskaitant apie 30 komitetų, įvairių unijų kon
troliuojamų.

Kai paaiškėjo, kad Indianos pirminiams balsavi
mams Kennedy išleidžia milžiniškas sumas pinigų, tai 
laikraščiuose pradėjo mirgėti tokios antraštės: “Ar In
diana pardavimui?” ir “Ar nominacija gali būti nu
pirkta?”

Atsakymas gali būti toks: vargu buvo galima nu
pirkti Indianą bei jos pirminius balsavimus, tačiau vis 
dėlto Kennedžio išleistos milžiniškos sumos pinigų kam
panijai vesti galėjo prisidėti (kiek daug — tai kitas 
klausimas) prie jo laimėjimo. O kai dėl tų rinkimines 
kampanijas varžančių aktų (įstatymų), tai juo greičiau 
jie bus panaikinti, tuo bus sveikiau. Kokia prasmė juos 
laikyti “ant knygų”, jei su jais niekas nesiskaito, o po
nia Rose Kennedy be niekur nieko gali pareikšti, jog 
“mūsų pinigai ir mes galime juos išleisti kaip mums 
patinka”?

iš Stanfordo universiteto ir 
Dr. Carbol, dabar dirbančiu 
Paryžiuje. Dr. Eugenijus savo 
mokslinėje paskaitoje disku
tuos savo paties rentgenologi
nį metodą širdies ligų diagno
zėje, kuris dabar plačiai yra 
priimtas pasaulyje.

Nuo praeito balandžio 1 d. 
Dr. Gedgaudas yra Minneso- 
tos universiteto paskirtas Di
agnostinės Rentgenologijos di
rektorius ir profesorius. Jis 
savo žinioje turi didelį dakta
rų ir technišką štabą, šiuo me
tu pas jį rentgenologijos spe
cializuojasi 62 daktarai, visi 
amerikiečiai ir kanadiečiai.

Tai yra didelė atsakomybė 
mūsų jaunam talentingam tau
tiečiui, o garbė ne tik jam, o 
ir mums visiems lietuviams. 
Kaip jau seniau Naujienose 
buvo rašyta, Dr. Eugenijus 
Gedgaudas yra kilęs iš Žemai
tijos, medicinos mokslus ėjęs 
Vokietijoje ir baigęs Manito- 
bos universitete, Winnipege 
Kanadoje, o rentgenologijos 
specialybę įsigijęs Amerikoje, 
tame pačiame Minnesotos uni
versitete, kurs ilgai netrukus 
daug žadantį specialistą iš Ka
nados “paviliojo”, bet nenus
kriaudė, nes pas Dr. Gedgau
dą specializuotis kanadiečiai 
patys atvažiuoja.

Dr. Gedgaudo vyriausioji 
dukrelė Kristina, gimusi dar 
Winnipege, šiuo metu studi
juoja Barat kolegijoje Lake 
Forest prie pat Chicagos. Min
nesota] aukšt. mokyklą ji bai
gė pirmąja mokine ir per pra
eitą vasarą studijavo Šveicari
joje. Kristina savo mokslu ir 
mokykla labai patenkinta, tik 
nusiskundė, kad dar ineturi 
progos susitikti su lietuvišku 
mokslą einančiu jaunimu bei 
dalyvauti savo tautiečių kul
tūriniame gyvenime.

Dr. Gedgaudas su žmona ap
sistos Drake viešbutyje, kur 
išbus per visą lllinojaus medi
kų suvažiavimo laiką nuo ge
gužės 20 iki 24 d. J. Pr.

Kodėl mums nedavė 
salės?

Prieš tris savaites Balys Braz
džionis, Šv. Kazimiero Kapinių 
Sklypų Savininkų Draugijos val
dybos narys, išnuomavo Mar
quette Hall, esančią 6908 South 
Western Avenue, šios organiza
cijos susirinkimui, šauktam šių 
metų gegužės 10 dienos vakarui.

Kai tos dienos 7 valandą, va
karo susirinkome nurodyton vie
ton, tai savininkas lietuvis at
sisakė mus įleisti į išnuomotą 
salę. Kodėl lietuvis savininkas 
atsisakė leisti susirinkti šios 
draugijos nariams išnuomotoje 
salėje? Anna Maggenti

Amerikos marinai šiomis dienomis Vietname atėmė iš komunistę 
keistą kanuolę. Jis žiūrinėja, kaip ji vartojama kovos lauke. Komu

nistai paliko ginklus ir pabėgo iš pasienio pozicijy.

JULIUS ADOMAITIS ATSIUNTĖ $125
Julius Adomaitis, ilgus melus gyvenęs Chicago j e, dalyvavęs 

visuomeniniame lietuvių judėjime ir visą laiką spaudoje ir gyvu 
žodžiu gynęs demokratinius savo įsitikinimus, o dabartiniu metu 
gyvenąs Floridoje, patyręs apie NAUJIENŲ paskelbtą vajų, tuo
jau pasitarė su savo žmona Mariute, išpirko Money Orderį 125.90 
dolerių ir atsiuntė NAUJIENOMS.

Julius Adomaitis rėmė Amerikos Lietuvių Tarybą ir lietuvių 
pastangas padėti gimtiniam savo kraštui išsilaisvinti. Jis dalyva
vo tarybos šaukiamuose susirinkimuose ir aukomis rėmė tarybos 
vestą darbą. Julius Adomaitis ilgus metus priklausė Amerikos 
Lietuvių Socialistų Sąjungai ir visuomeniniame darbe gynė de
mokratinį kovos ir auklėjimo procesą. Chicagos klubuose jis vi
suomet griežtai pasipriešindavo komunistų pastangoms užgrobti 
kurio nors lietuvių klubo vadovybę arba kasą. Jis pasipriešindavo 
jiems draugijų susirinkimuose, o jeigu kildavo reikalas, tai Ju
lius išeidavo į spaudą, keldamas aikštėn komunistų pasikėsini
mus, kviesdamas narius apsisaugoti nuo lietuviams kenksmingos 
įtakos.

$125.00 lydinčiame laiške Julius rašo:
“Mariutė ir aš, perskaitę Naujienose apie Vajų ir priežastis, 

privertusias tai daryti, giliai šiuo leikalu susirūpinome. Nuodug
niai viską apsvarstėme ir priėjome išvados, kad NAUJIENOS 
buvo ir tebėra ta tvirtovė, kuri saugo ir gina Lietuvos reikalus. 
Naujienos visą laiką gynė ir gina darbo žmonių reikalus, gina 
laisvės ir demokratijos reikalus, todėl mudu ir nutarėme būtinai 
tą tvirtovę sustiprinti. Iš kuklių savo pensijų sukrapštėme $125. 
ir siunčiame į Chicago. Mes nujaučiame, kad visi laisvę ir demo
kratiją mylintieji geros valios žmonės tą padarys. Bendromis pa
jėgomis mes padėsime NAUJIENOMS susirasti naują vietą ir įsi
gyti geresnes spausdinimo priemones”.

Nuoširdi padėka Juliui ir Marytei Adomaičiams, greitai atsi
liepusiems į pagalbos šauksmą.

Kas norėtų prisidėti prie pastangų pagerinti NAUJIENAS 
ir padėti joms persikelti į kitą vietą, prašomas rašyti ir siųsti 
pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED ST., 
CHICAGO, ILLINOIS 60608

Prašome kolonijas sudaryti komitetus ar grupeles, kurios 
apeitų vietos lietuvius ir parinktų aukų šiam svarbiam reikalui. 
Prašome klubus, draugijas ir organizacijas vasaros metu su
rengti gegužines ir pelną paskirti NAUJIENOMS. Prašome biz
nierius iš pelno paskirti dalį ir šiam dienraščiui.

Esame tikri, kad bendromis jėgomis atliksime šį didelį 
darbą.

NAUJIENŲ VAJAUS KOMITETASGARSINKITĖS NAUJIENOSE
VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

9
Pirmasis tylą nutraukė Hermenegildas 

Žvirzdinas:
— Keista! Juk aš Telšiuose esu gimęs, 

prie Masčio priaugęs, bet šiandien, kai 
pasižvalgau aplinkui, atrodo, lyg pirmą 
kartą viską matau — kažkaip svetima.

Jo balse pasigirdo liūdna gaida, gal to
dėl nei vienas draugų savo papratimu ne
rado reikalą padaryti linksmą pastabą.

— Pasitaiko, — sutiko Vydeika. —- 
Kartą einu Sodo gatve, o juk ją beveik 
kasdien tenka praeit, staiga pasijuntu lyg 
nepažįstamoje gatvėje, pagaliau atsipei
kėjau.

— Aš manau dėl to, — pasakė Gruinys,
— kad iš mažų dienų prisižiūrėję aekrei- 
pėt dėmesio, o kai išaugę kada atidžiai 
pasižiūrit, kitaip ir atrodo. Aš gi atvežtas 
iš kaimo į gimnaziją, kaip viską pradžio
je pamačiau, taip ir dabar tebematau.

— Bet juk aš daug kartų esu žavėjęsis 
nuo ežero miesto reginiu, ypatingai kuo
met subrėškus užsidega miesto žiburiai. 
Ir kai patamsėjęs miškas už ežero įgauna 
paslaptingumo skraistę — viskas atrodo 
sava, miela ir nepakeičiama.

— Kaipgi tau šiandien viskas atrodo?
— paklausė Alė Žvirzdiną.

— Kažin kaip sustingę, be dvasios ir 
nejaukūs.

— Nesistebiu, — pareiškė ji nuduotu 
rimtumu. — Juk ir tu pats esi dvilypis, 
kartą Hermis, kartą Gildis, žodžiu — vie
nas dviejuose asmenyse. Tad ir dvejas 
akis turi.

Linksmas draugų juokas susimaišė su 
kariško orkestro garsais, atskrendančiaiš 
is miško po pertraukos.

— O gal dėl to, taip man viskas atro
do, kad su tavim važiuoju, juk dar pir
mą kartą, — atsikirto Žvirzdinas.

— Pirmą ir paskutinį, — taikė į jo toną 
Alė.

— Dėlko paskutinį?
— Dėl to, kad tavo draugystėje aš dau

giau nebevažiuosiu.
— Dėl to, kad skęstant neketini ją 

gelbėti, — prisiminė Stasė.
— Aš verčiau tave gelbėčiau, nei tą 

pasipūtėlę, — pasakė Gildis ir iš skersos 
pasižiūrėjo į Alę.

Gi Stasė nepasijuto, kaip žvilgtelėjo į 
Vydeiką. — Man nereikia gelbėtojo, aš 
nesirengiu skęsti.

— Sveiki broliai dainininkai (Mielos 
seselės), drauge visi uždainuokim) Link
smas daineles! — staiga uždainavo Vydei
ka aukštu tenoru.

— Še tau , ir užtraukė. Ar jau nieko 
geresnio ir nemoki, — sukritikavo Silves
trą Alė.

— Ką gi geresnio tu norėtum?
— šių laikų dainelę, ne kažin kokią 

nuo šiukuro nukeltą.
— Tai naujiena! Kokių gi laikų yra ši 

dainelė?

— Jokių. Ją dainavo kada tai senalie- 
tuviai. Mums jaunalietuviams ji netinka.

— Alė viską žino, — į šalį žiūrėdamas 
suironizavo Žvirzdinas. — Ar nevisas dai
nas paveldėjome iš senalietuvių. Manau, 
jog ir kompozitorius Šimkus nėra jauna
lietuvis.

— Tikrai Alė daug bežinanti, — neži
nia, ar nustebo, ar pasijuokė Gruinys.

— Kas tau yra liaudies dainos — iš pa- 
pečkio, tur būt, ištrauktos? Vėl paklau
sė Alės Silvestras Vydeika.

— Liaudie dainos — visai kas kita, čia 
juk ne liaudies daina, bet šiaip jau vers
tinė dainuška. Ir gaida nelietuviška.

— Neįžeisk mano tėvo. Kai jis būna 
gerai nusiteikęs, visuomet ją užtraukia, — 
pasakė Vydeika.

— Ar ne mano teisybė, — džiūgavo Alė. 
Juk tai senųjų miestiečių daina.

— Ar tavo tėvas gerai dainuoja, — no
rėdama pakeisti temą, — užklausė Vydei- 
kos Stasė.

— Neblogai.
— O mama?
— Mamytė nedainuoja. Sakosi netu

rinti klausos.
— Užjaučiu, štai mūsų tėvai, nė vie

nas, nė antras neturi muzikinės klausos, 
tad ir mudu su Jurgiu pavelde j ova tik 
vien malonumą klausytis kaip kiti dai
nuoja. Pavydžiu visiems, kas gali visą 
širdgėlą išdainuoti.

— Ar tu ją turi? — a lydžiai pasižiūrė
jęs į Stasę, paklausė Vydeika.

— Aš ir neturėdama galiu žinoti, kaip |

gyvenime būna, — truputį paraudusi atsa
kė Stasė ir tuojau pat paklausė: — kelinta 
valanda? Juk jau ilgai važinėjame.

Alė pasižiūrėjo į auksinę sagą — laik
rodėlį, užnertą auksine grandinėle ant 
kairiosios rankos riešo, sužinojo, jog 58 
minules važinėtas!.

— Kas galite, padainuokite, — sumanė 
Stasė. — Nejaugi paskutinę dieną prieš 
išsiskirstant vasaros atostogų užbaigsime 
be dainos. Ale, tu pradėk.

Vydeika su Gruiniu nuleido irklus pūs
dami rankas.

— Laikas man judu pakeisti, — susi
prato žvirzdinas.

— Ne tu, bet mudvi su Stase dabar il
simės, — pasipriešino Alė. — O tau ati
duodu štai vairą.

— Nenoriu, geriau aš vienas abiem 
irklais.

— Ne, ne. Dabar mudvi, — reikalavo 
ir Stasė.

— Nebijok. Aš vairą dabar tau pati
kiu. Žinau, kad niekur kitur nebenuvai- 
ruosi, kaip tik į namus.

— O pirma nepasitikėjai?
— Kas tau miesto palestrentui gali ti

kėti.
— Išdykus esi Alė, kaip malūnininko 

paršelis, — atsikirta Gildis.
— Užgaulioti nereikia, — sudraudė 

draugą Gruinys.
— Ar tai užgaulė? Man pasivėlė ant 

liežuvio žmonių priežodis ir pasakiau į 
jos tokią pat išdaigą man, kaip miestiečiui.

— Bet, būdama malūnininko duktė,

gali suprasti tiesioginiai. — Ar tikrai ma
lūnininko duktė? Nežinojau. Žinojau tik
tai, kad jos tėvas yra ūkininkas ir turi ga
rinę lentpiūvę. Be to, kad yra pasiturįs.

—Turi malūną, lentpiūvę ir 30 hekta
rų dirbamos žemės, — patikslino Alė 
šiurkščiai.

— Dovanok, Alyte! Tikrai tavęs už
gauti nenorėjau. Apie malūną nieko neži
nojau. Ar pyksti?

Alė tylėjo sukandusi lūpas, sulaiky
dama šypseną.

— Nepyk. Duok rankelę, pabučiuosiu.
Alė supurkštė juoku. — Dabar ne rite

rių laikai, o lietuvė moteris vien higienos 
sumetimais nekaišioja vyrams po nosimi 
rankos.

—Matau, kad nepyksti atsikirtusi su 
higiena — tas gerai. Tik negerai, kad jau 
penkeri metai kaip esame pažįstami, ei
dami drauge iš klasės į klase, tačiau tei
singai savo klasės draugų tėvų ekonomi
nės padėties nežinau. Ir dėl to, paskutinį 
vakarą prieš išsiskirstant atostogų beveik 
susipykti.

— Tai būtų didelė nuodėmė, nedova
notinas prasižengimas. Ir sąžinės grauži
mas per visas ilgas vasaros atostogas, o 
po atostogų nežinotum kaip besusitiki, o 
susitikęs kaip pasisveikinti, ir tai jau aš
tuntoje klasėje — paskutiniojoj brendimo 
fazėje. Svarbiausia gi, užbaigus gimna
ziją nežinotum kaip išsiskirt, ką paliinkėt 
žengiant į naują suaugusiųjų gyvenimą, — 
teatrališkai deklamavo Silvestras Vydeika.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rex. HI. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

R e z.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

NEW YORK, N. Y.
Chicagos lietuvių opera 
pakviesta New Yorkan

Laisvės Žiburio radijo valan
dėlės vedėjai sumanė Chicagos 
lietuvių operą su Gražina pasi
kviesti New Yorkan. Tas jų su
manymas plačiuose lietuvių vi
suomenės sluoksniuose susilau
kė pritarimo. Girdėti, kad jau 
dabar bilietai į būsimą tos ope
ros vaidinimą su pasisekimu iš
perkami.

Ant dviejų kėdžių sėdįs 
miesto meras

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rul<: 388*2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Kaip jau kelinti metai iš eilės, 
taip ir šiemet, balandžio 27 d. 
New Yorke įvyko didžiulis ir 
įspūdingas lojalumo paradas ve
teranų suruoštas. Ir tą dieną 
būta ne vieno tokio parado — 
demonstracijos. Greta šio taip 
pat demonstravo taip vadinami 
pacifistai už nosies “kairiųjų” 
vedami. O greta jų susimetė ne
gausi demonstrantų nepriklauso
ma grupė nusiteikusi prieš Viet
namo karo žygį, mėginusi pa
sipuošti šiaurės Vietnamo vėlia
vomis. Deja, policijos ir pašalie-

Ofise - HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51»t STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. P. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 ■ 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
iei neatsiliepia tai telef GT JV8105

Tol. Otlee: 847-5800; rex. PW *429*

OR V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS ir chirurgai 

756 WEST 35 STRSRT
< Kampa* Halsted ir 35-ox gatvių) 

uriėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
- 6-8 vaL vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad Ir sekmadieniais uždaryta

Ros. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-IISINAS
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

6132 So. Kedxie Ava., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.
T.| »fiM, HR 4-1414, rei. re 74867

M BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ht STREET 
Valanda*: 1—s ir 8—8 vak po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečia dieniais uždaryti

M p. Šileikis, o. p.
IK ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai 0- ^1 ir 8—8 Šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRoapec* 6-5084

DR A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kaadien n no 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir ieštad. uždaryte 

Ofiso teJ.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKR AUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

tai ofiso: PR 8-7773; rex.: PR 6-4732

DR A. MACIŪNAS 
chirurgas 

2858 W 63rd STREET
Vai pirmad., ketvirtad. 5 8 vąl. vak. 

antrad. penktad. 1-4 popiet.

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS

čių tuoj buvo sutramdyta: prieš 
JAV vyriausybę nukreipti pla
katai ir š. Vietnamo vėliava su
draskyta. Kadangi tarp jų būta ' 
neklusnių ir pasipriešinusių po
licijai, tai virš šimto jų buvo 
suimta, būta ir peštynių,

New Yorko miesto majoras 
jau iš seniau žinomas savo lank
stumu. Jis pavėluotai atsilankė 
paraduoti su lojalistais ir žodį 
tarti. Visų buvo sutiktas su 
atitinkamu santūrumu. Mat, bu
vo pasižadėjęs dalyvauti ir me
namai pacifistų parade. Nuėjo 
ir ten. Čia dar su didesniu atsar
gumu buvo sutiktas, nors už tar
tą žodį kitų buvo paplota ir ne
drąsiai apšvilpta.

Tatai, šių metų lojalumo pa
radas buvo savotiškai neramus 
ir mažutėmis riaušėmis atžymė
tas. Tik policijos budrumo dėka 
apsieita be didesnių nesusipra
timų.

Keistokas studentų streikas
Columbijos universitete įvyko 

iki šiol negirdėtas studentų 
streikas. Universiteto vadovy
bės buvo numatyta pastatyti 
naują sporto pastatą, įrengti 
aikštę už universiteto sienų, bal
tųjų gyvenamame rajone. Dalis 
studentų subruzdo. Sumanyme 
tuoj buvo įžiūrėta, kad juodie
siems daroma skriauda ir tyčia 
sporto vieta pasirinkta baltųjų 
gyvenamoje vietoje. Prie šio 
dar pridėta, kad Colubijos uni
versitete daromi kažkokie kariš
ko pobūdžio tyrinėjimai apsigin
ti nuo priešų, jei JAV būtų už
kluptos. Ir čia kai kurių studen
tų buvo įžiūrėta, kad tie tyrinėji
mai išimtinai esą nukreipti prieš 
šiaurės Vietnamą. Tų įtarinėji
mų pasėkoje įvyko streikas. Ne 
taip jau gausi studentų grupė 
užėmė kai kurias patalpas, skir
tas paskaitoms, ir neįsileidžia 

, nei profesūros, nei studentų.
Nors sumanytojai pastatyti 
sportui pastatą pažadėjo tą rei- 

, kalą pers varsty tis bet “strei
kas” toliau tebetęsiamas. Reika
laujama, kad universiteto vado
vybė neleistų daryti tirinėjimų 
šalies apsaugos srityje. Dabar 
jau prasidėjo riaušės tarp pačių 
studentų.

Į tą reikalą iki šiol policija ne- 
' buvo pakviesta įsikišti. Univer

siteto vadovybė ramiai tariasi 
su studentais ir mėgina juos įti
kinti, kad liautųsi mokslą truk
dyti.

Jau nėra jokių abejonių, kad 
tiek visų riaušių ir šio streiko 
užnugaryje veikia “juodoji” jė
ga, tik juoda ne rasės prasme, 
bet politikos. Jau daug kam ji 
žinorųa ir nemaža medžiagos tu
rima.

Naujas perekulčikas
Buvęs kai kurių katalikų lei

džiamų laikraščių bendradarbis 
Almis šalčius, dabar visomis ke
turiomis bendradarbiauja komu
nistų spaudoje ir tyčiojasi iš to, 
ką seniau pats gerbė ir tikėjo.

T.

CICERO

J.

Ofiso tol.: HE Al818 erbe RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J- MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nue 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

NEUŽMIRŠK MAMOS
TV • RADIJAI • FONOGRAFAI 
MAGNETOFONAI • 
PLOKŠTELĖS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš 3v. Kryžiaus ligoninę 

IŠVYKĘS ATOSTOGŲ
IKI GEGUŽĖS 27 DIENOS 

Telef. REpublic 7-2290

'"Ri— u ii i, —

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš VVOPA, 
1490 kil. A. M.

Štai šių metų rusų kalba mas- 
kvinio žurnalo “Komunist” Nr. 
1, korespondencijoje iš JAV pa
rašyta, kad amerikiniai komu
nistai veikia apdairiai, gerai vi
sa suplanavę ir bendradarbiau
ją su kitais. Ten skaitome:

“Šiandien kalbėti apie pasau
linį imperializmą, tai kalbėti apie 
JAV imperializmą. Kalbėti apie 
kovą su imperializmu, tai kalbėti 
apie kovą su amerikiniu impe
rializmu”.

CLEVELAND. OHIO
Lilijos šukytės ir Antano 

Rūkštelės viešnagė
1

Gegužės mėnesio pradžia vy- , 
ko retų meno kultūros svečių , 
viešnagės ženkle. Praėjusią sa
vaitę Cleveland© viešėjo pagar
sėjęs New Yorko Metropolitan 1 
Operos sambūris, mūsų mieste ! 
patiekęs keletą aukšto meninio ' 
lygio operos vaidinimų. Mus lie- 
tuvnininkus džiugino mūsų iški
lioji dainininkė Lilija šukytė, 
su New Yorko Metropolitan Ope
ros giesmininkais puikiai išpil
džiusi “Carmen” operos Fraski- 
tos vaidmenį.

Sekantis į Clevelandą atvyko 
kitas retas meno kultūros sve
čias, dail. Antanas Rūkštelė, 
kurs Cleveland© L. B. Pirmosios 
Apylinkės valdybos globojamas, 
Čiurlionio1 Meno Ansamblio na
muose, suruošė savo tapybos kū
rinių parodą, pateikęs per 40 kū
rinių. Atidarymas įvyko šešta
dienį, gegužės 4 d. vakare. Nau
jasis apylinkės pirm. Feliksas 
Eidimtas supažindino dailininką 
su parodos žiūrovais.

šeštadienio vakaras buvo pa
švęstas Cleveland© kviestinių 
dainos ir dailės milėtojų supa
žindinimui su svečiais — operos 
giesmininke Lilija šukyte ir dai
lininku Antanu Rūkštele. Vai
šės įvyko Noros ir Vytauto Bra- 
ziulių erdviuose namuose East 
Cleveland©, kur dalyvavo per aš
tuoniasdešimt svečių, jų tarpe 
dailininkas Antanas J. Vaikšno- 
ras, Cleveland© Simfonijos Or
kestro violistas Vytautas Kuš- 
leika ir advokatas Povilas Chel- 
ko-Čalkus su savo žmonomis, 
muzikas Alfonsas Mikulskis. Li
lijai šukytei, Cleveland© viešna
gei prisiminti, buvo įteikta puoš
ni, lietuviškais drabužėliais pa
puošta, lietuvaitė — lėlė. Vieš
nia šia gražia dovana buvo la
bai patenkinta, nes, kaip paaiš
kėjo, yra tokių suvenirų — lė
lių mėgėja ir jau turinti nema
žą rinkinį...

Vaišes suruošė Lilijos šuky
tės ir Antano Rūkštelės bičiulių 
sambūris, kurio vardu Lilijai Šu
kytei įteikta ir dovana. Vaišių 
šeimininkių pareigas gražiai at
liko p. p. Salomėja Knistautie- 
nė ir Nora Braziulienė, namų 
šeimininkė, kuriai jos gimtadie
nio ir vardadienio proga svečiai 
sutartinai sudainavo “Ilgiausių 
metų”...

Antanas Rūkštelė Clevelande 
’ yra apsistojęs pas savo bičiulius, 
’ Norą ir Vytautą Braziulius.

Vytas Virsnys

Valdis Adamkus kalbės 
namų savininkų susirinkime
Ateinantį antradienį, gegužės 

14 dieną 8 vai. vakaro Liuosybės 
svetainėje prie 14th street ir 
49th Ct. įvyksta Namų savinin
kų klubo susirinkimas, kuria
me pirmiausiai bus aptariami sa
vi bėgantieji reikalai, o tų rei
kalų visuomet netrūksta. Tad 
kas tik kokių reikalų, ar bėdų 
turite, neslėpkite, o atėję į su
sirinkimą aiškiai pasisakykite 
visus reikalus ir bėdas.

Šiame susirinkime be kitko 
turėsime gerą progą susipažinti 
su mūsų tautiečiu lietuviu kan
didatu į Sanitary District trus
tees (patikėtinius) Valdu Adam
kum, kurs čia pasakys prakal
bą. Be to pirmą kartą su mu
mis bus septintojo distrikto re
prezentantas Springfielde, tai 
yra mūsų žmonių rinktas atsto
vas H. Klosak. Tad mieli kaimy
nai ir mielos kaimynės, būkite 
susirinkime ir kitus atsiveskite, 
nes į susirinkimą gali atvykti ir 
nenariai, nes namų savininkų 
reikalai yra visų rūpestis ir rei
kalai. Cicero D.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas Įvyks 
antradienį, gegužio 14 dieną 7:00 vai. 
vakare Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted Street. Narės, malonėkite at
silankyti, išgirsite raportus ir kitus 
pranešimus. Taipgi laikas užsimokėti 
savo duokles. O kurios dar neužsi
mokėjusios, malonėkite užsimokėti 
šiam susirinkime. Po susirinkimo 
bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

DON’T set his 
world on fire

GĖLININKES 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GKLKS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8*0833 Ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

2533 W. 71 »t STREET
Telef.; GRovehill C-2345-6

— Pirmadieni, gegužės 13 d. 8 vai. 
per “Margutį” Viktoro Karoso paskai
ta: “Žvilgsnis i tautos ateitį”.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rex. telef.: PR 9-6730

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8 - 1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

Toliau papsisakoma, kad kova 
prieš prezidento Johnsono vy
riausybę esanti kova prieš im
perializmą. Pripažįstama, kad 
visos sukeltos riaušės, kartu su 
padeginėjimais, netvarkos kėli
mu yra negrų organizuojamos 
su komunistų parama, ir toliau 
pažodžiui pasakyta: '‘mūsų poli
tika yra palaikyti tą kovą, ne
paisant kuria forma ji pasireikš
tų. Buvusioje Washington© de
monstracijoje dalyvavę įvairių 
sluogsnių ir įsitikinimų gyven
tojai. Esą, “mes turime kovą 
aukščiau pakylėti”. Mes pajė
gūs paruošti gerą taktiką. Mū
sų teorija teisinga. Jei mes tai 
įvykdysim laiku, mes nugalė- 
sim”.

Tokie Amerikos komunistų 
tikslai iki šiol su geru pasiseki
mu vykdomi.

Įdomu, kad šis “Komunisto” 
korespondento pasisakymas iš 
JAV, amerikinėje spaudoje pra
ėjo, lyg visai nepastebėtas. Mat, 
ne sensacija, tai neįdomu...

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

VICTORIA BERNYAK
Pagal tėvus Teiserska

Gyv. 3635 So. Union Avenue

Mirė 1968 m. gegužio 10 d., 
11 vai. vakare. Gimusi Lietu
voje.

Amerikoj išgyveno 67 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Edward 

Gedmin, 2 anūkai: Victoria De 
Vries, jos vyrąs Adrian, ir Mi
chael Gedmin, jo žmona Phyllis, 
seserėčios, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Brighton Parko Mo
terų Klubui, Susivienijimui Liet. 
Namų Savininkų Bridgeporte, 
Liet, žagariečių Klubui ir Su
valkiečių Klubui.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. Li- 
tuanica Avenue.

Antradienį, gegužio 14 dieną 
10 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Victoria Bernyak 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiąi kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

STELLA WAIClULONIS
Gyveno Bridgeporto apylinkėje

Mirė 1968 m. gegužės 11 d., 9:35 vai. ryto, sulaukusi 78 m. amž.
Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje, išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Anna Bayer, žentas Adolph ir Sophie 

Sapko, žentas John; sūnus Anthony Spudville, marti Mary (gyve
nantieji Springfield, Ill.); 5 anūkai ir daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted Str.
Trečiadieni, gegužės 15 dieną, 10 vai. ryto bus lydima is koplyčios 

į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Stella Waiciulonis giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieką: dukterys, sūnus, žentai, marti ir kiti giminės.
Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas, tel. YArds 7-1911.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas; LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911 

__

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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| I Š CHICAGOS IR
Į APYLINKIŲ

mišku saugonės suteikė pui
kiausius “motelius” diena kil:i

Garbingai atitarnavęs 
paštininkas Demereckis

HELP WANTED — F EMAI Ė ' 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Suimtas plėšikas 
studento žudikas

Liudininkui pal i udi j us, 
:ija suėmė juodukų

po- 
Jessie 

Davis, 17 metų amžiaus iš 312 
E. 50 Street, bedarbi mokyklos 
“iškritėli”, Įtartą apiplėšimo 
tiksiu balandžio 22 d. nušovus 
Chicagos universiteto studen
tą Roy Gutmann 21, kurs bu
vo rastas nebegyvas prie Ray 
mokyklos namo, 1309 E. 56 St. 
Policijos tardomas 
klausimus artsisakė 
tik paklausė, kas y 
dininkas, kurs ji policijai 
rodė. Policija, žinoma, 
klausimo nepatenkino.

atsakyti,
tas liū

lį li

jo

Paukščių invazija
Eiliniai čikagiečiai, užimti 

kasdienine darbo ir pareigų 
rutina, galbūt nė nepastebėjo, 
kad Chicaga su priemiesčiais 
nuo praeito antradieni buvo 
“apgulta” ne kokių nors prie
šo armijų, bet labai taikingų 
žmogaus draugų, musėlių ir 
uodų ėdikų — paukščių paukš
telių, kurie šiemet dėl nepa
stovaus pavasario gerokai su
sivėlino emigruoti į šiaurę, 
Meksikos Įlankos pakraščiuo
se lūkuriuodami 
palankaus pietų 
susilaukę, jie 
skaičiais atskrido 
bet čia susidūrė
malonia, kita malonia kliūti
mis. Būtent staiga atsisukęs 
šiaurvėjis privertė sparnuotuo
sius migrantus tolimesni skri
dimą atidėti, kol vėl atsisuks 
pietinis, o Chicagos parkai ir

ir laukdami 
vėjo. Tokio 
milijoniniais 
iki Chicagos, 
su viena ne-

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
Į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti musų 
įstaigoje.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Išgelbėjo Mrs. Bruinius 
nuo atbėgančio traukinio
Ketvirtadienį Mrs. Rosina 

Bruinius, 21 metų, gyv. 2815 
W. 98 St., automobiliu važiuo
dama skersai Grand Trunk 
Western geležinkelio bėgius 
prie Kedzie ir 91 gatvių Įstri
go, o tuo tarpu greitai artėjo 
11 vagonų keleivinis trauki
nys. Tai pastebėjęs arti buvęs 
gaisrininkas ir iš paskos važia
vęs kitas automobilistas spėjo 
Mrs Bruinius ištraukti iš auto
mobilio, kurs momentu vė
liau vuvo traukinio sudaužy
tas.

Northwestern unversiteto 
baltųjų diskriminacija

Federalinė HUD (Housing 
<&Urban Development) Įstaiga 
Washingtone pareikalavo iš 
Northwestern universiteto “su
tarties” su negrų studentų ma
žuma kopijos, kur šio univer
siteto vadovybė raštiškai pa
sižadėjo negrams studentams 
duoti atskiras, segreguotas, 
gyvenamas patalpas atskirai 
nuo baltųjų. Juodžių tame 
universitete yra apie 120, bal
tųjų yra 6.100. HUD vadovy
bė randa, kad ta sutartimi yra 
sulaužytas 1968 metų civilinių 
teisių Įstatymas, kadangi tuo 
susitarimu daroma baltųjų 
studentų diskriminacija.

kurios tau- 
proga ren- 

p rašomos 
nerengti ir

— Organizacijos, 
tinių šokiu šventės 
gia suvažiavimus, 
atskirų pobūvių 
kviečiamos dalyvauti bendra
me pobūvyje — vakarienėje 
tautinių šokių šventės išvaka
rėse. Organizacijos, kaip ir 
atskiri asmenys, bilietus gali 
įsigyti “Marginiuose” arba pas 
vakarienės rengimo komisijos 
pirmininkę O. Gradinskienę, 
adresu: 2512 West 47th Str., 
Chicago, Illinois, 60632.

—Kun. B. Sugintas pasiuntė 
per Baltų iš viso $920 už š. m. 
birželio mėn.: 16 vas. g. — $700, 
Salez. g. — $200 ir Punsko g. 
— $20. Dar pasiuntė $200 Sal. 
g. Kun. Direktoriui Pranui Ga
vėnui už š. m. gegužės mėn. tie
siai Italijon.

— IlI-sios Tautinių Šokių 
šventės išvakarėse, liepos mėn. 
6 d. vakare, International Am- 
phiteatro salėje, šventei rengti 
k-tas rengia svečių ir šokėjų 
susitikimo vakarienę ir šokius. 
Bilietai gaunami “Marginiuo-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75 % 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvi y Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 * 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 • 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvio įstaigą, turinčią tei* 
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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VICTORAS DEMERECKIS
Chicagos Pašto įstaiga gegu

žės 7 d. informacijos biulete
nyje praneša apie į pensiją iš
ėjusi ilgameti pašto tarnauto
ją, paskutiniu melu Clearing 
pašto stoties, 6125 S. Central 
Avenue, superintendentą Vik
torą Demereckį, gyvenanti 
2524 W. 83rd Street.

Dernereckis ištarnavo pašto 
žinyboje daugiau kaip 40 me
tų.

Gimęs Philadelphijoje, jis 
dar visai jaunas persikėlė į 
Chicagą, kur išgyveno 36 me
tus. Pašto žinyboje pradėjo 
tarnauti nuo 1927 metų spalio 
mėnesio sekančiose pašto sto
tyse: Station “C”, Cicero, El- 
sdon, Chicago Lawn, Grand 
Crossing ir Pilsen. J Clearing 
buvo perkeltas 1954 metais. 
Yra vedęs ir turi vieną dukte
rį. priklauso Adelphi klubui, 
mėgsta lošti golfą, meškerioti 
ir daržininkauti, augindamas 
be kt. bent 32 rožių rūšis. Tai
gi ir pensininku būdamas ne
nuobodžiaus.

se”. Norintieji bilietus užsisa
kyti paštu kreipiasi adresu: O. 
Gradinskienė, 2512 W. 47th 
Str., Chicago, Illinois, 60632. 
Vakarienei kaina $6.50 dol. as
meniui. šokėjai bilietus gaus 
per ratelių vadovus. Bilietus 
užsisakant paštu kartu siun
čiamas ir čekis.

— Marquette Parko namų 
savininkų organizacija savo pa
skutiniame susirinkime priė
mė tris naujus narius ir išrin
ko komisiją parengimams. Ją 
sudaro: K. Repšys, J. Sasnaus
kienė ir Jz. Bagdžius. Pirma
sis piknikas bus liepos 4 d. 
Buvo parodyta filmą iš Lietu
vos. Kalbėjo J. šapelis, A. Gul- 
binskas, Jz. Mikšys, P. Jasius, 
Jz. Vikšraitis, O. Condux ir 
kiti. Jz. Bacevičius padarė ver
tingą pranešimą. Susirink, 
pravedė pirm. Jz. Skeivys, 
protokolą perskaitė O. Švir- 
mickienė. Kitas susirinkimas 
bus Marquette Hall.

—• SLA 6 apskrities valdybos 
posėdis įvyko gegužės 3 d. dr. St. 
Biežio bute. Pirm. O. Biežienė 
pranešė apie 55 seimo pasi
rengimus, plačiau nušviesda
ma atliktus darbus. Nutarta 
sušaukti apskrities konferen
ciją gegužės 25 d. Chicago Sa
vings and Loan Assoc, patal
pose. Reikia daug apsvarstyti 
reikalų prieš seimą. Dalyvavo 
vicepirm. H. čižauskienė, sekr. 
A. Gintneris, organiz. E. Pet- 
raitienė ir J. Milleriūtė ir Pild. 
Tarybos atstovas dr. Biežis, 
kuris svečius pavaišino ir pa
pasakojo apie atliktus darbus 
sesijoje.

— Lietuvių Prekybos Rūmų 
narių susirinkime kalbėta apie 
reklamas ir jų rūšis, naudą ir 
prasmę. Prekybininkams duo
ta daug gerų patarimų. Vėliau 
pirm. dr. Jerome pranešė apie 
įvykstanti banketą gegužės 
mėnesį.

— Liet. Saulių Sąjungos CV 
posėdis buvo Jaunimo Centre. 
Nutarta pasirūpinti š. pulk. Ka- 
manto globa, išklausyta vado
vų pranešimai ir kalbėta apie 
Šaulių Sąjungos 50 metų su
kakties paminėjimą.

— Balfo Chicagos apskrities 
valdybos posėdi? įvyko gegu
žės 5 d. Jaunimo centre. Pa
siskirstyta pareigomis ir pla
čiau aptarti Balfo pikniko rei
kalai. Gegužinė bus birželio 
11 dieną Bučo darže. Posėdį 
pravedė A. Gintneris ir sekr.

JUNE GRADS REAL ESTATEArc you interested in working at our National Headquarters? 
We arc hiring now for June starting dates. If you are 

typist (shorthand optional) please contact us.
OPPORTUNITY TO WORK WITH 

PROFESSIONAL PEOPLE 
LARGE (1,000 EMPLOYEE) 

MODERN OFFICES 
CHANCE TO WORK IN MANY 

DEPTS. BEFORE DECIDING 
ON ONE PERMANENTLY 

EXCELLENT BENEFITS WITH 
1 WEEK VACATION AFTER 6. MONTHS 

PROMOTION FROM WITHIN 
PROGRAMMED INSTRUCTION 
FOR CONTINUED EDUCATION 

(MODERN CAFETERIA ON PREMISES

good

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMU
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

AMERICAN MEDICAL ASSOCIATION
536 N. State Tel. 527-1500

Immediate openings for exclusive new Hotel 
MAIDS

Excellent above average starting salary.
Apply personnel department — 693-2870.

MARRIOTT MOTOR HOTEL 
8535 W. Higgins, Chicago, Illinois 

An equal opportunity employer

GYVENTI VIETOJE ŠEIMININKĖ 
vaiko prižiūrėtoja. Privatus kamba
rys, vonia. Atlyginimas susitarus, re
komendacijos. Maloni aplinka. Geri 
namai tinkamam asmeniui Winnet- 
koje. HI 6-5920.

AIR LINE
SHOWR’M

RECEPTION

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

AIŠKU KAIP DIENĄ

MOTINAI PADĖJĖJA
Modemus namas, privatus kambarys 
su TV. Paprastas virimas. 4 vaikai. 
Puikus atlyginimas, reikalingos reko
mendacijos. Telefonuoti prieš 10 ryto 
ir po 5 vakaro. 312-234-4798.

TRAINEES
$475 Mo.! +

FREE TRAVEL PRIVILEGES 
100% PUBLIC CONTACT

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Housemen & Laundry 
Mrs. MOGG 

IMPERIAL 400 MOTEL
MANNHEIM & HIGGINS

296-4471
PARKING ATTENDANTS

WANTED
Day or night 

Loop location. City garage.

259 E. SUPERIOR
MI 2-5760

Prefer married men. 
shift.

LIKE WORKING WITH PEOPLE?
Want an exciting and challenging po
sition with 100% PUBLIC CONTACT? 
This can be yours with a world fam
ous air line who will train you to, 
meet-greet travelers, arrange travel 
information, confirm reservations and1 
schedule flights in plush Loop or 
airport showrooms. No experience 

necessary.
FREE TRAVEL PRIVILEGES.

See or Call me JOHN STEELE at: 
OLYMPIC 6 WEST RANDOLPH 

4TH FLOOR STate 2-9177
P. S. — Immediate Interview and 

placement can be yours!!
Open Daily ’til 9 P. M. 
SATURDAY 10—2 P. M.

MŪRINIS “BUNGALOW”. 5 kam
bariai, garažas, naujas šildymas gazu, 
61 ir Wood apyl. tik $14,000.

LABAI MODERNIŠKAS, didelis 
“bungalow” prie pat Marijos mokyk
los. Labai moderniškai Įrengtas skie
pas. Rekomenduotinas didelei šeimai.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST.

Tel. CL 4-2390

SAVININKAS 
PARDUODA MŪRINĮ

4 dvigubų miegamųjų namą. Pasto
gėj galima įtaisyti dar 4 kambarius.
2 auto apkaitas garažas. Gazo šildy
mas. Įmokėti $7,800. Agentai prašo

mi nesikreipti.
Tel. LU 5-1892

A.

.GENERAL FACTORY 
DRILL PRESS — 

MILLING MACHINES 
BROACHES — 

TURRET LATHE — ETC. 
Old established Company. 

Paid vacations and Holidays. 
Profit sharing and fringe benefits. 

BREUER ELECTRIC MFG. CO.
5110 N. RAVENSWOOD 

Call C. H. BROOKS 
561-6162

A. M. to 12 noon on Saturdays 
Phone 784-8804

An Equal Opportunity Employer
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

RALEIGHS
Offers

Highest Earning Opportunities 
Openings For

TAILOR — FITTERS
SEAMSTRESS

AND PANTS OPERATORS
Must Be Experienced In Fitting 

Men’s Quality Clothing
Apply By Letter Or Send Resume To:

R. H. MARKHAM
Personnel Director 

1320 F St., N. W. Room 335 
WASHINGTON, D. C. 20004

INTERESTING
CASHIER POSITION

Now open in Restaurant, Skokie area 
with a national organization. Com
pany paid benefits include hospitali
zation, life insurance, vacation, holi

days, sick pay. 
Experienced or will train. 

Age open.
Hours 6:30 A. M. to 3 P. M. 5 days. 

Good salary with merit increases. 
Uniforms and meals furnished.

Call JERRY WRIGHT
677-1500 ext. 598

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

V. Baleišytė. Dalyvavo be jų: 
K. Repšys, A. Stankus, K. Bru
žas, K. Čepaitis, Pr. šulas.

MAIDS & LAUNDRY
Mrs. MOGG 

IMPERIAL 400 MOTEL
MANNHEIM & HIGGINS

296-4471

DOCTOR’S
RECEPTION

TRAINEE
$500 MO,

“NO BRAG. — JUST FACT”
PREVIOUS MEDICAL experience 

needed. Only typing will qualify you 
for this STRAIGHT PUBLIC CON
TACT JOB. You will welcome pat
ients, scedule appts., answer phones, 
prepare patients for sample examin
ation (will train) in beautiful offices 
of successful doctors. No medical 
experience needed — just one, frien
dly manner. Three weeks vacation,' 
first year. FAST PAY RAISES, 
8:45, 5 Days, NO SATURDAYS OR 
EVENINGS, CAN START NOW OR, 

1 OR 2 WEEKS. NO FEE. SEE, 
CALL ME, JOHN STEELE, 

until 9 P. M. daily at:
CIRCLE 6 WEST RANDOLPH 
3rd Floor STate 2-5015

WILL TRAIN BRIGHT BEGINNER 
SAT. 10—2.

NO

LEGAL 
TRAINEE 

RECEPTION
$450 MO.

Busy Trial Lawyer neads Girl Friday 
to keep track of case trial dates, 
make reservations, greet clients, and 
assist him at trials. You will be 
trained to become his docket clerk.

$450 MO.
See or Call me, JOHN CTEELE, at:

OLYMPIC
4th

6 W. RANDOLPH 
FLOOR STate 2-9177
OPEN DAILY TIL 9 P. M.

SAT. 10—2 P. M.

RELIABLE WOMAN
GENERAL HOUSEWORK

In Dr’s home East Glenview, 
day week. Mond., Wed. & Fri.

Steady. Salary open. References.
729-1038
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& L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

PAVELDĖTA NUOSAVYBĖ. Dide- 
lis 7 kamb. mūras, 3 auto mūro gara
žas. Daug priedų, platus lotas. $26,700.

LIUKSUS 4 BUTŲ MŪRAS apie 
$7,000 pajamų. Našlė parduos su nuo
laida.

TIKRAI PLATŪS 2 LOTAI Mar
quette Parke po $11,000.

3 BUTAI IR 2 AUTO garažas. Gazu 
šildymas, 30 pėdu lotas, arti ofiso. 
$28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai. gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

6 KAMB. BUNGALOW. Gazu šil
dymas, garažas, 40 pėdų lotas prie 
Marquette Parko. $19,500.

MODERNUS APARTAMENTINIS 
Marquette Parke. Dideli 7 butai, 
naujas gazu šildymas, elektra, aliumi- 
num langai. Virš 11,000 nuomos. — 
$77.000.

GRAŽŪS NAMAI, tikras bargenas. 
$23,900. 2x7 kamb. ir biznio patalpa.

8 KAMBARIŲ MŪRAS ir garažas 
arti mūsų. Našlė dėl ligos parduoda 
už $17,000.

TVARKINGAS MEDINIS, apkaltas. 
Naujas garažas, gazu šildymas, elekt
ra, švarus beismontas. Prie mūsų. 
$13.300.

TRIGUBA NAUDA iš trijų butų 
mūro. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Arti mūsų. $20.900.

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos. $88.000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. BE 7-7200

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI f LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Z.poll* 
3208ĮĄ W. 95th Sf.

GR 64339
GA 4-8654

-

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PBospect 8-5454

1% AUKŠTO PAJAMŲ NUOSAVY
BĖ. 4 kambariai apačioje ir 3 kam

bariai viršuje. 50 pėdu sklypas. 
$24,000.

3625 W. 64 PL. Tel. RE 5-2541.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IB RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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